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ARABAI BANDO PANAUDOTI ŽIBAU 
KAIP POLITINIO SPAUDIMO įRANK] 

į ■ \ v ’ / KAIRAS. — Vakarį pramonės šalys vis daugiau priklaus* 
riuo arabų naftos šaltinių ir arabai vis dažniau pradeda tuos sav< 
turtus naudoti politiniam spaudimui išvystyti. Svarbiausia žibal< 
valstybė — Saudi Arabija rimtai svarsto sumažinti savo šaltinii, 
produkciją. Karalius Faisalas gali bet kuriuo momentu visai su 
stabdyti naftos gamybą įr, kaip pareiškė Saudi Arabijos nafto: 
ir kasyklų mįnisteris šeimas Ahmed Žaki ai Yamani, karaliui už 
tektų paskambinti jam telefonu ir naftos tiekimas Amerikai ū 
kitoms Vakarų valstybėms sustotų.

Amerikai, kurios bendrovės . 7 '' . =

Saudi Arabijoje, susijungusios 
į Aramco korporaciją, gamina 
apie 90% viso Saudi Arabijos 
žibalo, reikalinga, kad per atei­
nančius 10 metų Saudi Arabijos 
gamyba didėtų po 20% per me­
tus. šiais gamyba yra 30% di­
desnė už praėjusių metų gamy-Huodami prieš smurtą, pasi 
bą. Vien tas padidinimas yra di­
desnis už Irako ir Libijos meti­
nę naftos gamybą, kartu paė­
mus.

Karalius Faisalas, kaip tvirti­
nama Kairo valdžios sluoksniuo­
se, turįs nemažą įtaką Egipto 
prezidentui Sadatui. Karalius 
įtikinęs Sadatą, kad tas išvarytų 
iš Egipto sovietų karinius pata­
rėjus,'.tada Amerika kitaip pa­
žiūrėsianti į Viduriniųjų Rytų 
konfliktą. Nors Egiptas sovie­
tų kariuomenę iškraustė, Ame­
rikos politika Izraelio atžvilgiu 
nepasikeitė. Dabar karalius Fai­
salas jaučiąs sąžinės graužimą, 
kąd jo pranašgį^ąpįą~Amen- 
kos politiką neišsipildė ir jaučifiš' 
pareiga kitais būdais paspausti 
Ameriką. Jis balandžio mėn. pra­
nešė prezidentui Nixonui, kad 
Amerika turi keisti savo pozici­
ją arabų atžvilgiu. Amerika tu­
ri stengtis suprasti arabų padė­
tį, kitaip žibalo produkcija nebus 
didinama.

Birželio mėnesį karalius Fai­
salas atvirai pareiškė amerikie­
čiams naftos pramonės vadams, 
kad Amerikos politika Viduri­
niuose Rytuose gali privesti 
prie arabų žibalo boikoto Ameri­
kai. Saudi Arabijai būtų labai 
sunku prie tokio boikoto neprisi­
dėti, pasakė karalius. Libija ir 
Irakas jau kuris laikas reikalau­
ja neparduoti daugiau naftos.

Kai kurie komentatoriai įžiū­
ri Saudi Arabijos politikos ir 
spaudimo Amerikai rezultatą 
praėjusios savaitės JT Saugumo 
Tarybos pamerkime Izraeliui. 
Prie to pasmerkimo pirmą kartą 
prisidėjo ir Amerika, Izraelis bu­
vo pamerktas vienbalsiai.

IŠ VISO PASAULIO

DELANO. — United Farn 
Workers prezidentas Cesar Cha 
vez ir jo šimtai pasekėjų pradė­
jo trijų dienų badavimą protes-

< *•

kusį Kalifornijoje prieš žemės 
ūkio darbininkus. Vienas 60 me­
tų pikietuotojas buvo nušautas, 
kitas mirė, primuštas šerifo. 
Chavez unijos darbininkai išstu­
miami iš vynuogynų ir kitų plan­
tacijų transporto darbininkų uni­
jos — tymsterių. Dėl to Cha­
vez skelbia vėl vynuogių ir sa­
lotu boikotą.

WASHINGTONAS. — Pas­
kutinioji prezidento Nixono kai- . - ______ _________ .___________________ _ - ____ _
ba apie Watergate tik 27% įti-; nieko nerašoma spaudoje ir net klausinėjamos Kinijos įstaigos 
kino, kad jis kalba tiesą, žmo- atsako nieko negalinčios apie mitingus pasakyti.. Korespondentai 
nių apklausinėjimas parodė, kad iš tolo suskaičiavo, kad prie Didžiosios Liaudies salės kasdien su- 
77% girdėjo prezidento kalbą,' stoja 130 didelių autobusų, 20 mažų ir 400 automobilių. Iš jų 
tačiau 66% pareiškė, kad kalba j išlipa ir į salę sueina apie 5,000 žmonių, daugiausia vidutinio am-

slaptas'kojimiūstų partijos kongresas. ’ * " ' 7 /

GRAIKIJA TAPO RESPUBLIKA
ATĖNAI. — Sekmadienį Graikijoje įsigaliojo nauja konsti­

tucija ir Graikija tapo respublika. Buvęs artilerijos pulkininkas 
George Papadopoulos, kuris prieš 6 metus jėga pagrobė Graikijos 
valdžią, tapo pirmuoju respublikos prezidentu. Atėnų katedro­
je 54 metų prezidentas davė priesaiką, kurią skaitė arkivyskupas 
leronymos, valdžios, bažnyčios ir kariuomenės vadams stebint. 
Naujas prezidentas pažadėjo per ateinančius aštuoneris metus 
ginti Graikijos konstituciją, nepriklausomybę ir religiją.

Ruso kolonisto

Mėsos galviju užtvaru nuotrauka Omaha, Nebraska, patvirtina faktą, kurį žino namęi šeimininkės Amerikoje — ūki 
ninkai neparduoda ga|viįy, laukdami kainy pakilimo. Maisto parduotuvėse atsirado jautienos trūkumas.

KINIJOJE VYKSTA SLAPTAS
KOMUNISTŲ PARTIJOS KONGRESAS
PEKINAS. — Užsienio korespondentai iš Pekino praneša, 

kad jau keturios dienos čia vyksta didelė konferencija, apie kurią

nępadidino jų pasitikėjimo Ni­
xono vyriausybė, 56%"pareišk^ 
kad prezidentas turėtų duoti 
slaptus užrašus ir juosteles se­
nato komitetui, 44% pasakė, kad 
prezidento kalba jų neįtikino.

TEL AVIVAS. — Buvęs sen. 
Kenneth Keating atvyko į Iz­
raelį ir pradėjo ambasadoriaus 

■pareigas. Jis pakeitė ambasa-pis Kinijos komunistų partijos 
dorių Barbour, kuris išbuvo Iz­
raelyje 11 metų ir pasitraukė į 
pensiją. J - -

PHNOM -PENHAS.

Kareiviai arčiau prie salės ne­
prileidžia žmonių ir užsienio 
korespondentams neleidžia fo­
tografuoti išeinančių ar įeinan­
čių į salę.

Jei spėliojimai pasitvirtintų,

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Parduoda Ispanijai 
britų lėktuvus

LONDONAS. — žinia, kad 
Amerika parduoda Ispanijai aš­
tuonis lėktuvus sukėlė britų par­
lamente piktas diskusijas ir opo­
zicijos protestus vyriausybei. 
Mat, tie lėktuvai yra britų ga­
mybos Harrier, kylantieji tie­
siai į viršų, be pakilimo takų. 
-Britanijos Hawker Siddeley Įmo­
nės gamina tuos lėktuvus Ame­
rikos marinų korpusui, kuris už­
sakė 90.

portretas
Šiandien rusų kolonisto por­

tretą pateikia V. žvirdauskas sa­
vo straipsnyje “Naftomiesčio 
eskizai” (Literatūra ir menas, 
1973.VI^). Tai Nikolaj Gračiov, 
“Centrospecstrojaus” tresto Lie­
tuvos skyriaus specializuotos 
valdybos vyriausias inžinierius. 
Jis vadovauja naftos perdirbimo 
įmonės statybai Mažeikiuose. Su 
juo ir šeima, dvi dukros: “Viena 
aštuntokė, kita šiemet vidurinę 
baigia, bet gyvena Telšiuose, nes 
Mažeikiuose yra tik aštuonios 
rusų mokyklos klasės”. Naftos 
perdirbimo įmonė, pasak kores­
pondento, radikaliai pakeis Ma­
žeikius. “Po kelerių 
nieji Mažeikiai taps 
čiu”.

Daugeliui “šitokios
statybos suteikia begalės įvai­
riausių rūpesčių. Suraukę kak­
tas, dūmoja Mažeikių etnografi­
nio muziejaus darbuotojai. Juk 
pastačius gamyklai būtiną elek­
trinę, susitvenks ežeriokas, ku­
ris užlies... šešis beveik neka- 
sinėtus piliakalnius, pilkapį... O 
senos knygos rašo..., kad... Ven­
tos upės pakraščiais mūsų pro­
senelių jau nuo senovės gyven­
ta”. “Nieko baisaus”, atsakė 
Gračiov į tuos rūpesčius. “At­

liekos..., praėjusios visus koštu­
vus ir valytuvus... bus švares- 

i... Palyginus, su
ro-

(E)

metų se- 
priemies-

apimties

kongresas būtų 10-tas ir nuo 
partijos valdžion 'atėjimo tik 
trečias. Paprastai, spauda tuoj 

— Kam- parašo apie didesnius šios sa- 
bodijos valdžia skelbia, kad jos lės mitingus, tačiau šį kartą jo- 
kareiviai atstūmė komunistus.kių informacijų neduodama. Pas- 
apie 20 mylių nuo miesto. Paste- kurinis partijos kongresas 1969 
beta, kad komunistų kariai ven- metais buvo išgarsintas 24 va­
gia susikirtimų su valdžios ka- landoms nuo jo pradžios, 
reiviais.

BERLYNAS. — Rytų Vokie- komunistų kongresas gali už- 
tijoje bus atidaryta nuolatinė sitęsti apie 10 dienų.
Palestinos Išlaisvinimo organi- šio kongreso tikslas būtų ofi- 
zacijos įstaiga. Berlyne, pake- • cialiai pasmerkti žuvusį gyny- 
liui į Maskvą, lankėsi arabų va- bos minister} Lin Piao, kuris po 
das Yasir Arafat.

Jei 
spręsti pagal praeities patirtį,

išaiš.kinto sąmokslo prieš Mao 
Tse Tungą, bandė pabėgti iš Ki­
nijos į Sovietų Sąjungą ir žuvo 
lėktuvo nelaimėje. Buvo žinių, 
kad jo lėktuvą numušė pasiviję

Paragvajus uždarė
■ •• • hau ju icAvuvij iiuiuuse pasivijęArgentinos sieną Kinijos aviacijos naikintuvai

Amerika atsiliko 
sporto varžybose

MASKVA. — Pasaulio univer­
sitetų sporto varžybose, kurios 
jau įpusėjo, Amerikos sporti­
ninkai yra toli atsilikę nuo kitų 
šalių atstovų ir teturi vieną si­
dabro ir keturis bronzos meda­
lius, kada Sovietų Sąjunga lai­
mėjo 36 aukso, 15 sidabro ir 17 
bronzos. Amerika dalyvių len­
telėje, laimėtų medalių skaičiu­
mi, eina po Sovietų Sąjungos Ru­
munijos, Kubos, Lenkijos, Ju­
goslavijos, Prancūzijos, Brita­
nijos, Italijos, Suomijos, Japo­
nijos, Vengrijos, Bulgarijos ir 
abiejų Vokietijų.

Sovietų Sąjunga ir kitos ko­
munistų valdomos šalys išnau­
doja sportą propagandai. Ame­
rika to nedaro. Kartais net gė­
da, kad toks turtingas kraštas 
nesugeba tinkamai savo vėliavos

ASUNCION. — Paragvajus 
uždarė savo 1,000 mylių ilgumo 
sieną su Argentina, sakydamas, 
kad Argentinos pusėje veikia

Mongolijoje.
J Kinijos stebėtojai Hong Konge 
tvirtina, kad per paskutines sa­
vaites kinų spaudoje buvo ne­
mažai ginčų irnet paslėptos

o Prezidentas Nixonas vakar 
atvyko į New Orleans pasakyti 
kalbos užsienio karu vetera­
nams. Slaptoji tarnyba, ben­
dradarbiaudama su New Orleans 
policija, suėmė vieną vyrą, bu­
vusį policininką, kuris planavęs 
nušauti prezidentą Nixona. Aiš­
kinama, ar į ši planą nebuvo įvel­
ta daugiau žmonių.

♦ Laose buvęs aviacijos vir­
šininkas gen. Thao Ma bandė 
nuversti premjero Souvanna 
Phouma vyriausybę. Jis atvyko 
iš egzilės Tailandijoje su nedide­
le rėmėjų grupe ir užėmė nedi­
delį valdžios aerodromą. Įsėdęs 
į bombonešį T-28 gen. Ma puolė 
Laoso kareivines. Sukilimas ne­
pavyko, ries kiti kariuomenės 
daliniai neprisidėjo prie gen. 
Ma, kurio lėktuvas buvo prieš­
lėktuvinės artilerijos sužalotas 
ir pats sukilėlių vadas žuvo be- 
sileisdamas į aerodromą. Suki­
lėlių jėgos turėjusios apie 100 
vyrų, kuriuos suėmė lojali val­
džiai kariuomenė.

Paragvajaus vyriausybei priešiš- premjero Ep Laikritikos
ki elementai ir teroristai. Visi 
keleiviai sienos perėjimo taš­
kuose yra stropiai tikrinami.

Argentinos valdžios sluoks­
niai spėlioja, i kad Paragvajus 
keršija Argentinai, kuri nepri­
taria Paragvajaus planams sta­
tyti ant Paranos upės kelias už­
tvankas. Paragvajus susitarė 
praėjusią savaitę su Brazilija, 
iš kurios teritorijos ta upė atei­
na ir žemupyje sudaro Argenti­
nos—Paragvajaus sieną, staty­
ti užtvanką prie Itaipu, ant Bra­
zilijos-Paragvajaus sienos.

Iš to sprendžiama, kad partijos 
vadovybėje yra dvi ar net dau­
giau frakcijos, kurių viena yra 

i radikalesnė, dogmatiškesnė, o 
kita nuosaikesnė, pragmatiškes­
nė. Kongrese tarp tų grupių bus 
varžybos, sprendžiant politinius, 
ekonominius ir socialinius klau­
simus. Galima laukti kivirčų 
tarp civilių partijos vadų ir ka­
riškių, kurių įtaka Kinijoje po 
kultūrinės revoliucijos žymiai 
padidėjo. Laukiama varžytynių 
parenkant atstovus į partijos 
centro komitetą ir visų svarbiau­
sią Šalies organą — politbiurą.

♦ Švedijos karalius Gustavas 
Adolfas, 90 metų amžiaus, pa­
guldytas ligoninėn su skilvio 
žaizdomis.

reprezentuoti tarptautinėse var­
žybose. Amerikiečiai dar tiki­
si savo medalių skaičių padidin- koje paskelbė, kad jo vyriausybė 
ti, kai prasidės plaukymas ir f i- 'planuoja iki 1978 metų net 60% 
nalinės krepšinio Žaidynės.' ‘ ’padidinti žibalo gamybą. »

♦ Irano ambasadorius Ameri-

♦ Sovietų Sąjungoj du vyrai 
buvo sušaudyti, trečias nuteistas 
15 metų kalėjimo už 10 metų 
vaiko nužudymą.

. ♦ Šveicarijoje helikopteriai 
išgelbėjo du japonus alpinistus, 
kurie įstrigo ant Eiger kalno. 
Gelbėjimo veiksmai truko 5 vai.

♦ Bolivija paskelbė, kad suki­
limas prieš valdžią buvo sutriuš­
kintas, sukilėlių likučiai pabėgę 
į džiungles.

♦ Miškų gaisrai, apėmę 93,000 
akrų miško, siaučia Nevarioje, 
Kalifornijoje, Montanoje, Idaho 
ir Oregone. Jau išdegė 156,735 
akrai miško.

Kiek vėliau prezidento rūmuo­
se priesaiką davė ir naujasis vi­
ceprezidentas, penktadienį pasi­
traukęs iš kariuomenės vado pa­
reigų generolas Odysseus Ang- 
helis, 61 metų amžiaus.

Po ceremonijų prezidentas Pa­
padopoulos pasakė į tautą kalbą, 
kurioje pažadėjo amnestiją vi­
siems politiniams kaliniams ir 
pažadėjo panaikinti karinį stovį 
bei pagreitinti. parlamento rin­
kimus ir naujos vyriausybės su­
darymą. Jis pasakė, kad am­
nestija apims visus vyriausybės 
priešus, po 1967 metų perversmo. 
Spėjama, kad kalėjimuose sėdi 
apie 300 graikų, kurie vienu ar 
kitu būdu kovojo prieš karinę 
diktatūrą. Prezidentas pažadėjo 
specialiu dekretu dovanoti baus­
mę 35 metų Alexandros Pana- 
goulis, kuris 1968 metais nesėk­
mingai bandė nušauti patį bu­
vusį premjerą, dabartinį prezi­
dentą Papadoupolos. Būsiąs pa­
leistas ir kalinio brolis Stathis, 
kuris bandė brolį iš kalėjimo iš­
vaduoti ir pats ten pateko.

\ Į?r.ęzidentas ragino graikus 
pamiršti praeiti ir susijungti jo 
vadovybėje kelionėje laimingon, 
vilties pilnon ateitim

Pagal naują Graikijos kons­
tituciją prezidentas turi plačias 
teises leisti įstatymus ir dekre­
tais vykdyti užsienio politiką, 
vesti gynybos ir vidaus saugumo 
reikalus. Jis skiria ministerius. 
Būsimas parlamen tas irgi veikia 
prezidento priežiūroje. Prezi­
dentas pažadėjo jau rugsėjo mėn. 
įsteigti konstitucinį teismą, ku­
rio leidimas bus reikalingas bū­
simoms politinėms partijoms 
veikti. (Laisvai išrinktas par­
lamentas pradės veikti 1974 me­
tais. Rinkimai bus prieš lapkri­
čio mėn. 1974 m. Spalio mėn. bus 
paskirtas naujas ministerių ka­
binetas, kuris praves ateinančių 
metų rinkimus.

Darbiečių vadas Harold Wil-' 
son kaltina Ameriką, kad jį pre-' 
kiauja britų ginklais “per užpa­
kalines duris. Darbiečįai griež­
tai laikosi principo, kad. “fąšisti-'. 
nė Ispanija” negautų, giiikįų iš. 
vakarų valstybių. Britanijos vy-.nės už vandenį... 
riausybė neparduoda Ispanijai|Vakarais> mūSų "kraštaT — 
crlnlrln ir ricJ fn Irafi vro ncic_ ’ j|jg nginklų ir dėl to, kad yra neiš­
spręstų ginčų dėl Gibraltaro, bri­
tų kolonijos nuo 1713 metų. Ispa­
nija reikalauja britų sugrąžinti 
Gibraltarą Ispanijai.

Amerika pažadėjo ne tik par­
duoti Ispanijai britų lėktuvų, bet 
ir apmokyti lakūnus tuos lėktu­
vus naudoti.
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Derybos liečia 
jėgų atitraukimą 
BANGKOKAS. — Amerika įr 

Tailandija pradėjo pasitarimus 
apie dalinį Amerikos aviacijos ir 
kitų karo jėgų atitraukimą iš 
Tailandijos. Ambasadorius Le­
onard Unger pradėjo svarstyti 
jėgų sumažinimo klausimą tuoj

Gyvenimas Kuboje
HAVANA. — Du Kanados___  . . .

spaudos agentūros korespon-lpo Amerikos bombardavimų 
dentai rašo apie gyvenimą komu­
nistų valdomoje Kuboje. Valdžia 
griežtai reguliuoja 8.5 mil. gyven 
tojų aprūpinimą. Sviesto kubie­
čiai gauna po pusę svaro per mė­
nesį, dažnai ir tas kiekis suma­
žinamas. Mėsos parduodama 
trys ketvirtadaliai svaro per sa­
vaitę. Kubiečiai daug sunaudo­
ja kralikų mėsos, žūtis irgi par­
duodama be kortelių. Kiaušinių 
vienas žmogus gauna 15 per mėn.

Be maisto kubiečiams leidžia­
ma pirkti per metus dvi poras 
batų, du kostiumus. Gazolinas, 
parduodamas po 75 centus už 
galoną, leidžiama pirkti 20 gal. 
per mėn. Juodoje rinkoje gali­
ma gauti daugiau gazolino po 
2.40 dol. už galoną. Cigarečių 
kubiečiai gauna keturis pakelius 
per dvi savaites. Pigiausio vy­
no butelys 5 dol., o Kubos romo 
butelys — 22 dol. Kanadiečiai1 
pastebėjo, kad ir Kuboje, kaip 
ir kitose komunistinėse šalyse, 
partijos nariai gauna įvairių pri­
vilegijų ir gali pirkti daugiau „ , _ 
ir geresnių prekių. I gindamos 50 žmonių.

Kambodijoje sustabdymo.
Amerika Tailandi joj e turi apie 

45,000 kareivių ir apie 500 Icari- 
nių lėktuvų. Neskaitant pačios 
Amerikos, tai didžiausią Ameri­
kos karo jėgų koncentracija. 
Aviacijos jėgos laikomos septy- 
*niose Tailandijos bazėse.

Tariasi dėl 
dujų Sibire

TOKIJO. — Amerikos bendro­
vės Occidental Petroleum ir EI 
Paso Natural Gas Co. baigė de­
rybas su japonų ir sovietų dele­
gacijomis dėl natūralių dujų šal­
tinių eksploatavimo Sovietų Są­
jungoje. Tos dujos yrą netoli 
Jakutsko, Sibire.

Japonijos atstovai atskirai de­
rėjosi su sovietais ir šią savaitę 
vėl susitiks su amerikiečiais Ha­
vajuose. • k

♦ St, Louis miesto festivalyje 
sprogo fajerverkų dėžės, , apde-

Brazilas laimėjo 
šachmatų turnyrą
PETROPOLIS.—Tarpzoninėse 

šachmatų pirmenybėse Brazilijoj 
pimm vietą po 16 partijų laimė­
jo brazilų jaunas šachmatinin­
kas Henriaue Mecking, laimėda­
mas 7 partijas ir 9 sulošęs ly­
giomis. Antrą, trečią ir ketvirtą 
vietą pasidalino Vengrijos Lajos 
Portisch ir du sovietų žaidėjai: 
Lev Rolugajevski ir Efim Gal- 
ler. Tie trys turės dar kartą per- 
sirungti, nes šių žaidynių tiks­
las buvo atrinkti tris geriausius, 
kurie ateinančiais metais turės 
varžytis su kitose tarpzoninėse 
vaidybose atrinktais trim lošė­
jais ir dviem buvusiais pasaulio 
čempionais.

Birželio mėn. Leningrado tarp- 
zoninės varžybose laimėtojais ta­
po: Viktor Korchnoi, Anatoly 
Karpov ir amerikietis Robert 
Byrne. Būsimose varžybose, ku­
riose be šešių atrinktųjų dar da­
lyvaus Boris Spasski ir Tigran 
Petrosian, paaiškės konkurentas 
pasaulio čempionui Bobby Fi- 
scheriui. .
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DR. DOMUI JASAIČIUI - 75 METAI
š. m. rugpjūčio 18 d. žinoma­

jam visuomenės veikėjui, nėpa- 
ma nomam kovotojui dėl Lietu­
vos laisvės, Dr. Domui Jasai­
čiui, šiuo metu gyvenančiam 
Mount Vernon, N. Y., sukako 
75 metai

Garbingas jubiliatas gimė 
19C8 m. rugpiūčio mėn. 18 d. 
Stanaičių kaime, Garliavos vis. 
Kauno apskr. No. int paminėti 
jubiliato veiklą išsamiai, tektų 
parašyti plačią monografiją, tad 
bėnt suglaustai tenka Naujienų 
skiltyse parašyti apie Dr. Domo 
Jasaičio nuveiktus darbus.

Er. I). J. baigė 1917 m. Voro- 
’ neže M. Yčo vardo gimnaziją. Po 

to mediciną studijavo Kijevo 
■' universitete Ukrainoje ir nuo 

1920 m. Berlyno universitete. 
1928 m. tame pat universitete 
gavo medicinos daktaro laipsnį. 
Po to dar dvejus metus dirbo 
įvairiose Paryžiaus ligoninėse, 
Pasteuro institute. 1925 m. po' 
studijų užsienyje grįžo į Lietu­
vą ir visomis savo jėgomis ir 
įgytomis žiniomis įsijungė į jau­
nos Lietuvos kūrybinį darbą. 

? Šiauliuose praleido visą laiką iki 
antros bolševikų okupacijos. Mo­
kytojavo Šiaulių mokytojų se- 

“ minarijoje ir drauge buvo se- 
minarijos gydytojas, įkūrė tu­
berkuliozinį dispanserį ir buvo 
jo vedėjas, vadovavo miesto svei- 
katos skyriui ir įvykdė naujos 
miesto ligoninės statybą ir bu- 

< vp jos direktoriumi.
Šalia savo profesinio darbo

nuo pat jaunystės plačiai reiš­
kėsi ir dabar tebesireiškia visuo­
meniniame darbe. 1911—1914 
Kaune pirmininkavo jaunesnių­
jų ateitininkų kuopelei, 1915— 
1917 ateitininkų kuopos sekre­
torius Voroneže, 1921—1922 m. 
Berlyno studentų ateitininkų są­
jungos pirmininkas ir vyr. gar­
bės teismo narys, 1924—1925 
Paryžiuje lietuvių studentų drau­
gijos pirmininkas, 1927—1940 
m. Šiaulių medicinos draugijos 
pirmininkas, ilgametis Lietuvos 
gydytojų sąjungos vicepirmi­
ninkas, kalinių globos d-jos na­
rys, Šiaulių kraštotyros d-jos 
steigėjas, Lietuvos pagražinimo 
d-jos narys, Šiaulių miesto tary­
bos narys, Šiaulių m. ir apskr. 
savitarpinės pagalbos pirminin­
kas.

Be paminėtų 6> ganizacijų vei­
klos, gausus spaudos bendradar­
bis su šimtais straipsnių iš me­
dicinos srities. JO straipsnių ap­
stu daugelyje žurnalų ir laik­
raščių — Ateities Spinduliuose, 
Ateityje, Ryte, Tėvynės Sarge, 
Kovoje su Džiova, Mūsų Momen­
te ir kt.

Dr. Domas Jasaitis

dama tiesiog gatvėse. Kas nėra mašinas, nubrauktam prakaitą 
matęs it girdėjas savotiškais ’ it apsidžiaugimai, kad didėlis dar- 
garsais besistelbian&o lėdų mo­
torizuoto vežimo? Vietoto savi­
valdybės nerhėgsta tokiį veži­
mų, nes jie dažnai yra vaikų eis-
md nelaimių priėžastimi.

šiaip ar taip ledų prekyba kas­
met plečiasi. Gamintojai viso­
kiausiais būdais bando ledų var­
tojimą įpiršti į kasdieniškųjų 
valgių sąrašus. Išplitus šaldytu­
vų garnyoal, jietns tas biznis ne­
blogai sekasi. O kol bus pasauly­
je vaikų, tol Valg. ledų pdreikala- 
viinas bus užtikrintas. E. L.

T

bolševikų okupacijai 
1944 m., Dr. D. J. 
turėjo palikti savo

Antrajai 
artinantis 
su šeima 
mėgstamus Šiaulius, ir atvyko
Vakarų Vokietijon, čia jis irgi 
aktyviai stojo ginti ir padėti nuo 
bolševikų teroro pasitraukusiai 
lietuvių masei. Jis buvo Lietu­
vių Raudonojo Kryžiaus pirmi­
ninkas ir iš kuklių organizacinių

pajamų, gaunamų iš JAV Balfo 
ir kitų šaltinių, ypačiai daug pa­
dėjo studijuojančiam jaunimui. 
Vokiečių okupacijos metu, kaip 
studijavęs Vokietijoje ir gerai 
mokantis vokiečių kalbą, Šiau­
liuose daug pad tėjo persekioja­
miems žydų tautybės asmenims, 
ypač gydytojams, dėl ko vos pats 
riėnukentėjo.

Šiuo metu Dr. D. J. dirba, kiek 
j b jėgos leidžia, jis redaguoja 
Tėvynės Sargą ir baigia rašyti 
veikalą apie vokiečių vykdytą 
okupacijos metu lietuvių tautos 
genocidą, ypač dėl žydų naikini­
mo. Dr. D. J. sukūrė šeimą su 
žinoma veikėja šiauliete, buvu­
sia 191# m. partizanė S. Lu- 
kauskaite-Jasaitienė ir, laimin­
gai išauginęs ir išauklėjęs šei­
mą, drauge su žmona yra veik­
lūs lietusių tautos darbuose.

Minint mielojo jubiliatų 75 
iri. sukaktį, mano nuoširdžiausi 
linkėjimai Dr. Domui it mario 
partinei draugei ŠOfijdi Jasėi-

Zį' tienei ilgiausius metus dirbti liė-' 
I tuvių tautos labui ir kovoti dėl 

Lietuvos nepriklausomybės.
t Jonas Talalas

. Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LlETUVlf POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan­
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 pšl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

Kada kur atsirado 
valgomieji ledai?

Valgomieji ledai (ice-cream)
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DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
r Ra GERIAUSIA DŪVANa

vylesnieji Artienkos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę Šerną as- 
meniskai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas,, ir .klausėsi Jo paskaitų 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdė* šerno gyvenimą. 
Jiems biis įdomu prisiminti senus laikus ir paskidtyti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams riū- 
pirkti Antano Kuko parašytu Vienišo Žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
Šerno gyvenimo bfuozus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Rūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
jų kieta- ideologinė veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Jūbzo Ado­
maičio Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori­
jom Draugija. Chicago, m. 206 psL, kaina 2 doi.

G ai. N A iii’4 ‘N AliJlfiNŲ A DM 1 NISI NACIJOJ K

S yra daug senesnis maisto produk- 
J tas, negu daugelis mano. Mano- 
“ ma, kad kiniečiai jau prieš 3,000 

metų gamino valg. ledus. Jie mai 
šydavo apelsinų, citrinų ir kitų 
vaisių sutiltis su sniegu ir natū­
raliu būdu gaudavo valgomus 
ledus.

Atsiųsta paminėti
PASAULIO LIETUVlį JAU­

NIMAS. Viršelyje nepažymėta 
nei eilinis numeris, nei išleidimo 
data, bet žurnalo redakcija sa­
vo žodyje “Labas” “su mėile ir 
šypsena” paaiškina. Kaip ir- rei­
kėjo manyti, mūsų jaunieji pia- 
Čiais pirmaisiais žingsniais ga­
vo patirtas pačias “lino iiiūkas”, 
kurias senieji jau nuo senų lai­
kų kenčia: Kėdąkcijbs žodyje 
“Labas” rašoma:

“Pristatome Jums antrąjį “Pa­
saulio Lietuvi^ Jaunimo” Žurna­
lo numerį. Dar, pakol kas, savo 
užsimojimą išleisti žurnalą kas 
antrą mėnesį vykdome.

Sako, kdd iiekviėha diėna, 
kiekvienas įtykiš žmogaraš gjrvė- 
nnne yra pamoka. Ale, kad mo­
komės ! Sužinojome ką reiškia 
ranka ųžadrėsubti 3,000 žurnalo 
riūiriėrių (du redakcinės komisi­
jos nariai nutarė vestuves kelti 
— taigi, atsižvelgus į šį Svarbų 
įvykį, teko rankos sąnarius pa­
miklinti) . Didžiausia ir, be abe­
jo, pati reikšmingiausia- pilno­
ka buvo susipažinimas su .JAV 
pašto sistema.' Jergau — koks 
chaosas 1 Pašto įstaigos darbuo­
toja davė viėiią išsiitiltihėjinib 
kainą. Būdaini labai pšritikin- 
tyš žriionėš; šūklijubjam žėnk- 
liūkūs,- štikraūiiam žūriiilūš Į

bas užbaigtas. Vėžėrii, mašinas 
gadinotn ir parsivėžėm. Ne tie 
kainos daviniai ir nauja naktinė 
pramoga prieš akis. Netikėtu­
mėte, kaip sunku atklijuoti už­
klijuotus ženkliukus! Tačiau, 
atklijavome ir reikalą išsąmiau 
ištyrę paskutinį kartą užklijavo­
me ir išsiuntinėjome.

Sudatėme tėčhnikirių komisiją, 
kuri su rhielu hųru tvarkys žur­
nalo išsiuntinėjimą. Viskas žy- 
mlai pąlėngvėjb.

'taigi, tokiortiis įdomybėmis 
redakcija užriiiffiriėjk.

Tikimės, kad esate patenkinti 
pirmuoju numeriu. Bandysime 
kiekvieną numerį tobulinti, šis 
numeris pilnas įvairios informa­
cijos. Kas? Kur? Kada? skyrių 
praplėtėm. Pristatome V Pietų 
Amerikos Lietuvių Kongreso re- 
zoliūtf jas, nutarimus. Iš jų visi 
galime daug ko pasisemti. Fo­
kuse skyriuje pristatome Algį 
Rukšėną, kurio gnfga apie Simo 
Kudirkos įvykius neužilgo vi­
suomenei bus pristatoma. Pot­
pourri skyrius ir Words ibr Free­
dom pilni žinių, informacijos. 
Knygų lentyna — drama — tū- 
rihihga, įdomi. Ir dar daug, daug 
visokiausių kitų įvairenybių”.

Frįė tokio nuoširdaus pasrpa- 
sakbjimo nėra kas pridėti, tik 
gražiai palinkėti nepavargti ir 
ištesėti. Vyriausia redaktorė ir 
jos pavaduotoja abidvi priklau­
so gražiajai lyčiai — Jūratė Ja- 
šaityte ir Emilija Pakštartė. Re- 
dakfcinėn kOlegijon sutraukta 
nėt 13 narių — 5 mergaitės ir 8 
jauni vyrai, taigi nelygiomis.

žurnalas 36 puslapių, storo 
popieriaus, pailiustruotas, gyvai 
ir įdomiai suredaguotas. Kad 
PLJ redaktorės moka ir rimtus 
dalykus linksmai pasakyti, štai 
pavyzdys kaip originaliai jos 
praneša savo žurnalo prenumera­
tos kainą:
Ką galima už $2 nusipirkti!

1. 6 MacDonald’s kumpio šu-

"Adolfo Hitler" 
Ispanijoje

BARCELONA (dpa). — Dia- 
rio de Barcelona laikraštis pa­
skelbė knygų krautuvininkų 
sąjungos pirmininko Jose Maria 
Boixareau nusiskundimą, pra­
šant valdžios pagalbos susekti 
ir sudrausti kažkokią naują or­
ganizaciją, pasivadinusią “Co- 
mando Adolfo Hitler”, kuri pa­
siuntusi šešioms knygų pardavi­
mo krautuvėms anonyminius 
laiškus, reikalaujant 48 valan­
dų bėgyje išimti iš parodomųjų

langų via u s Karlo Markso, Fablo 
Neršia, įUfaei Alb<ti ir Mitų 
'kaiiėn veika­
lus. Ultimatumai baigiami gra- 
sinin^ji^Iesą “priešingu atveju 
painform uokit savo apdraudos 
kompanijas”.

Ta pati “hitlerio komanda” 
įtariama prieš porą savaičių su­
naikinus “Enciclopedia Catala­
ns” redakciją Barcelonoje ir tos 
redakcijos namo sienas haken- 
kreucais bei visokiais šūkiaia iš­
terliojus. Negana to, Hitlerin 
“komanda” pasirodė ;ir vogti 
mėgstanti: iš redakcijos spin­
tos dingo apie 1,500 markių.

NAUJIENŲ VAJAUS PROGA
Vajaus Kuimsija dėkoja visiems rėmėjams už aukas ir kitokią para­

ma, taip pal az atsiliepimus laiškais ir pareiškimais, kurie rado teigiamą at­
garsi visų rietuvių piuluose bei širdyse pačioje vajaus pradžioje.

Antrajame vajaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti dėmesį
T_ ne tik į reikiamą paramą aukomis, b« ir kiekvienam laikraščiui brangiaa- 

šią dovaną —n naują prenumeratorių, kad nuolat didėjant jų skaičiui būtų 
ilgam užtikrinta egzistehcija nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia in- 
lormacija ir laikysena, remdamos visas lietuvių demokratines institucija? 
ir bendruosius bei visiems naudingus garbus, užsitarnavo x

r, . dėmesio ir paramos. Keikią, kad t^s dėmesys ir parama taptų konkreti, 
į- l'odel kviečiame visus skaitytojus imtis iniciatyvos platititi Naujienas, 

besistengiant surasti bent po vieną naują skaitytoją. Visi lietuviai yra 
kviečiami užsisakyti Naujienas. Jos yra visiems įdomios, naudingos, rei- 
kalingos, ir net būtinos.

Chicagoje, priemiesčiuose ir Kanadoje Naujienos metams — $22.00, 
*• pusei metų — $T2.0b, friths menesiams — $7.00, vienam menesiui — S3.00. 

Kitose JAV vietose metams — $20.00, pusei metų — $11.00, vienam mėne- 
siui — $3.00. Užsieniuose — S23.00 metams.

. Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

f Į Europą valgomus ledus atga­
beno garsus italų keliautojas, 
pirklys ir rašytojas Marco Polo. 
Tryliktojo amžiaus gale jis gy­
veno Kublaichano karališkame 
dvare, iš kur ir atgabeno j Ve­
neciją ledų gaminimo paslaptį. 
Tačiau kituose Europos kraštuo­
se valg. ledai pasirodė žymiai 
vėliau. 1857 m. italas Corolo 
Gatti atvyko su valg, ledų ve­
žimėliu Į D. Britaniją ir pra­
dėjo prekybą Škotijoje. Po 50 
metų jau Londone buvo 2,000 
ledų pardavėjų. Nors valg. lėdų 
gamyba ir pardavimas šiandien 
jau yra atskira maisto pramo­
nė, bet jų vardas vis dar sie­
jamas su italais ir jų stumiamais 
vežimėliais.

Nors dedama daug pastangų 
visų lietuvnJ įpratinti ledus vartoti per išti­

sus ’metus, bet vis dėlto vasaros 
mėnesiais jų suvartojama žy­
miai daugiau, negu žiemą. Apie 
70 procentų visos valg. ledų ga­
mybos suvartojama vasarą. Tik 
JAV ledai vienodai vartojami 
per ištisus metus. Taip pvz., 
Anglijoj vidutiniškai vienas gy-

NAUJIENOS
"L 1739 So. HAI/STED SI. 

CHICAGO, IL 60608

i ventojas per metus suvartoja
• apie 3 pintus ledų, o JAV vie- 
' nam gyventojui tenka 5 galo­
nai...

muštinius ir du maišiukus pran­
cūziškai iškeptų bulvių, (plius 
taksai) nelabai skanu!

2. 4 pakelius cigarečių (JAV), 
bet nuo jų galima mirti — grę- 
sia vėžys.

3. svaro jautienos (JAV).
4. vieną mažą kengūrytę, bet 

jos perdaug šokinėja.
5. 6 “Pasaulio Lietuvių Jauni­

mo” žurnalo numerius!. J.' Pr.

i. . r -4fcirfri —

NAUJIENAS 
■ ■■.m * mm mit*-

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelate 
J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI IŠ BALiFO VEIKLOS
404 didėli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4,00, minkšti — $3.00.

įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki­
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresaki, jei prisiu­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

XA U J IEN O S. .
1739 So. Haišted Street, Cfiičago, HdnoŽK 60^08

Prof. Vaclovo Biržiškos

> įj y. -»* ’*■ * -X f -

PirfnaĮame tome yra 208 puslapiai, b antra jame 226 pušlapiaf. 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už -o kietuose 

viršeliuose už $6.0$.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasilsite tokiu adresu:

.... . NAUJIENOS-------
1739 Šo. Halsted Street Chicago*,- Illinoiš 60608

Siunčiu .................... dol.
□ Prašau dusti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.
□ Užsakau Naujienas savo .......... .. ........... .............. ......... kaip dovaną

. ............. ......... pžoga.
□ Šumoku savo prenurfiefatą menesiu anksčiau, tad jums nereikėtų 

siųsti raginimo
O Vajaus pioga prašau siųsti Naujienas vieną sdvaftę, kad su jomis so 

susipažintų

PAVARDE IK VARDAS ...................................................................... -..... .....

AtlRtSAŠ ........... ........... ............................................. ......... --------------------------------

eavarde ik vardas ....................................  —
ADRESAS   ——   ......... ............................... ...........................................................

Pante*

Ledų gamyba nėra toks jau 
paprastas dalykas. Jeigu nenori­
ma, kad valg. ledų fabrikai pasi­
darytų bakterijų stovyklomis,, 
reikia laikytis griežtų higienos 
taisyklių. Visą laiką yra irhatni 
ledų pavyzdžiai it tikrinama Jų 
kokybė.

Nustatyta, kad valg. ledai pri­
valo turėti mažiausią 5% riebalų 
ir 7.5'v solidaus pieno. Be to, 
juose yra šiek tiek baltymų it 
A ir* D vitaminų. Jeigu valg. le­
dams gaminti vartojama grieti­
nė, tai jie vadinami grietininiais 
ledais (dairy ice-cream).

Dąugiaus’a valg. ledų pardūb-

’ 1 i

CHICAGO
savings and loan association

• Passbook Savings Earn From Day tf Deposit fa Day of Withdrawal

>

*

6245 south western avenue 476-7575

Certificate 
$1,000

30-Mon th Savings 
Certificate 

S5,000 Minimum

Annua! Yield 
on

Annubt Yield
- on.

2 _ NAUJIENOS, CHICAGO #, ILL— TUESDAY, AUGUST AI,

i-our i ear xnnngs 
Certificates

* $1,000 Mkifnum

Annual Yield 
bn

...

90-Day Savings
Certificate

$1,000 Minimum

PFOtOMENA D.PAKEt 
President

p*

Annual Yield 
-on

Ddtfy Interest

Annual Yield 
on 

6’A%

Annual Yield 
oh

90-Day Notice 
. Accounts 

S100 Minimum

For 49 years, savers at n6ar-$100 million 
Chicago Savings have become accustomed to 
the highest rates permitted by law; It Is 
possible to offer the above yield where earn- ? 
ings Fėrndih undisturbed and are com­
pounded for a year or more.



V. SRUOGIENĖ

MAŽOJO LIETUVOS KAMPELIO 
DIDŽIOJI TRAGEDIJA

Praeities dienų sąvartoje
Mažai yra kaimynų, kurių že­

mes* kaimynai taip būtų draskę, 
raikę, karpę kaip mūsų brangio­
sios , Tėvynės. Lietuvių salelės, 
pasilikusios už dabartinės rusų 
okupuotos ir niokojamos Lietu­
vos sienų, sparčiai persekioja­
mos ir naikinamos. Ištisos lie­
tuviškos apylinkės Gudijoj vers­
te verčiamos asimiliuotis su jas 
supančia gudų dauguma. Ryt- 

■ prūsiuose lietuvybė jau su šak­
nimis išrauta. Gimtoji Kristijo­
no Donelaičio žemė pavirto nusi­
gyvenusia rusiška kolonija. Su­
valkų trikampyje vos įsigavu- 

. si lietuvybės liepsnelė gesinama...
Ir kokių tik istorinių užgaidų 
šis kampelis nepatyrė! Pagal 
archelogijos iškasenų duome­
nis kadaise čia buvo tankiai žmo­
nių apgyventas kraštas. Kovų 
su kryžiuočiais metais šis plotas 
ištuštėjo, apžėlė garsiais Vyg­
rių miškais, Nuo XVI amžiaus 
pradžios čia pradėjo atsirasti 
daugiau sodybų, didesnių kai­
mų. Žmonės kūrėsi paupiais. 
Čia medžiai Nemunu plukdyti 
būdavo suvelkami į krantus. 
Greičiausiai visos šios srities 
vardas atsirado nuo žodžio są- 
valka, kuris reiškia suvilktą, su­
trauktą krūvą. (Dabart. liet, kal­
bos žodynas, Vilnius 1972, „psl. 
686). Darbščiųjų lietuvių ūki­
ninkų darbu bei vargais išaugo 
gražios sodybos, kaimai, mies­
teliai ir miestai. Suvalkija buvo 
organiškoji dalis Didžiosios Lie­
tuvos kunigaikštijos.

Bet štai abejingos mūsų kraš­
tui Rusijos carienės Kotrynos 
II ir Prūsijos karaliaus Fridri­
cho II rankos 1795 m. pasirašė 
trečiąjį Lietuvos-Lenkijos pada­

Frank Zogas, President

INSURED
Passbook Savings. 

All accounts com 
pounded daily — 

paid quarterly.

AND LOAN ASSOCIATION

Midland Savings aptar­
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū­
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė­
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Sąskaitos apdraustos iki 
$20z000.
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Certificate 
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GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

su DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:
Dr. A. J. Guss«n — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.

Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik$3.00
Minkštais viršeliais tik ___________________________ $2.00

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
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money orderi.

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

-............— . - . ... ■ - *

linimo aktą, atplėšė nuo Lietu-' 
vos visą Sūduvą iki Nemuno ir i 

j kartu su kaimynine Mozūrija.
neišskiriant ir Varšuvos, atidavė į 
Prūsijai.

Taip pat nepaisydamas šio 
krašto žmonių norų, 1807 m. 
Napoleonas I įkūrė nepriklau­
somą Varšuvos kunigaikštystę 
ir jai priskyrė visą Sūduvą. Ne­
trukus, 1815 metais, Vienos kon­
grese ši Varšuvos kunigaikštys­
tė automatiškai kartu su Sūdu­
va, kaip Lenkijos karalystė, ati­
teko Rusijai. Ir Sūduva Suval­
kų gubernijos atministracijoje 
pasiliko iki 1914 m. I-jo pasau­
linio karo.

Prievarta rusinami, lenkina­
mi, užguiti bei persekiojami lie­
tuviai nesiliovė kovoję dėl gim­
tosios kalbos bažnyčiose ir mo­
kyklose, dėl lietuviškų raštų lo­
tynų raidėmis, dėl žmogaus ir 
piliečio teisių ir laisvių. Apie 
tat plačiai rašo Bronius Kviklys 
“Mūsų Lietuvos” III tome. Sun­
kiausiose sąlygose Sūdavos kraš­
tas davė Lietuvai daug susipra­
tusių lietuvhj šviesuolių.

Suvalkijos trikampis

Mūsų patriotai, besirūpinda­
mi atstatyti nepriklausomą Lie­
tuvos valstybę, savo memoran­
dumuose pasaulio galiūnams nuo 
pat 1916 metų reikalavo Lietuvos 
teritorijon įtraukti Vilniaus, Kau 
no, Gardino ir Suvalkų guberni­
jų plotus. Bet į tat nebuvo at­
sižvelgta. 1918 m. gruodžio mėn. 
8 d. garsioji Ambasadorių kon- 
fenrencija Paryžiuje nutarė Cur- 
zono linija perkirsti žemėlapį į 
rytus ir vakarus bei palikti Len­
kijai Suvalkus, Seinus, Punską

Vilniaus užmiestis yra pasakiškai gražus, čia matome Verkių priemiestį.

kartu su lietuviškomis apylinkė­
mis.

Lietuvių-lenkų derybos nesi­
sekė ir mums nepavyko grąžinti 
lietuvių apgyventus plotus. Tie­
sa, Lietuvos kariuomenė trum­
pam laikui buvo šį kraštą atsi­
ėmusi, bet 1920 m. rugpiūčio 
mėn. lenkai jėga užgrobė ir iš­
laikė iki pat Antrojo pasaulinio 
karo.

1939 m. rugpiūčio mėn. 23 d. 
slaptu protokolu Sovietų Sąjun­
ga ir hitlerinė Vokietija pasida­
lino įtakomis Lenkijos, Suomi­
jos ir Pabaltės kraštuose, šia su­
tartimi -Lietuva atiteko Vokieti­
jai. (The USSR-German Aggre­
ssion Against Lithuania, Editor 
J. Kasias, New York 1972, psi. 
11, dok. 17).

1939 m. rugsėjo mėn. 28 d. 
Sovietų Sąjungos ir Vokietijos 
papildomuoju slaptu protokolu 
Lietuva perėjo Sovietų Sąjun­
gai, išskyrus Suvalkijos trikam­
pį, kuris pasiliko Vokietijai. 
(Ibidem, psl. 129, dok. 36).

1940 m. birželio mėn. 15 d. 
Sovietų Sąjungos raudonoji ar­
mija užėmė visų Lietuvą su. Vo­
kietijai paliktuoju Suvalkų tri­
kampiu. Prasidėjo ilgos ir dra­
matiškos dviejų imperialistų de­
rybos. 1941 m. sausio mėn. 10 
d. slaptuoju protokolu Vokieti­
ja perleido Sovietų Sąjungai Lie­
tuvos teritorijos dalį — Suvalki­
jos trikampį už 7,500,000 aukso 
dolerių arba už 31,500,000 vo­
kiečių markių (Ibidem, psl. 186, 
dok. Nr. 139). Ar reikia ieškoti 
kultūringos Europos istorijoje 
dar didesnio imperialistinio ci­
nizmo kaimyninių valstybių san­
tykiuose? Suvalkų kraštas kar­
tu su visa Lietuva pakliuvo į 
žiaurų okupacinį Sovietų Sąjun­
gos valdymą. Tik maža lietuviš­
koji Punsko sritis pateko raudo­
nosios Lenkijos teritorijom Ir 
šio krašto gyventojai lietuviai 
liko svetimųjų malonėj, nieki­
nami, persekiojami...

Punsko lietuviai

Laikas bėgo. Svetimųjų sle­
giamoje apylinkėje priaugo švie­
suolių. O kur tik atsiranda vie­
nas, kitas daugiau visuomeniš­
kai Susipratęs asmuo, ten susi­
buria talkininkai, išsijudina pa­
syvinė minia, atsiranda ir sukles­
ti veikla. Ir Punsko apylinkėje 
jau šešioliktieji metai gyvuoja 
“Rūtos” draugija. Tautiniai dar­
bai plečiasi. Lenkijos lietuviai

gyviau reiškėsi sostinėj Varšu­
voj. Maloniai nustebino laisvą­
ją lietuvių išeiviją pasiekęs sko­
ningai, gerai suplanuotas ir 1972 
metais leistas mėnesinis moks­
lo bei kultūros žurnalas “Vars­
nos” (Miesieęcznik naukowo — 
kulturalny w jęz. litewskim. M. 
Warszawa, ui. Marszalkowska 
100/102. Nr. 1-7-110. 245. Be 
jokio atlyginimo dirbusis lietu­
vių idealistų būrelis, kuris šį 
leidinį redagavo, kukliai, bet 
svariai nubrėžė savuosius tiks­
lus: “Puoselėti mūsų seną kul­
tūrą, kalbą, papročius...”

“Varsnos” trumpą laiką buvo 
išsimėčiusių tautiečių jungtis 
skatino vieningai ir sutartinai 
dirbti lietuvių kultūrinį ’ bei vi­
suomeninį darbą. Gausėjo ben­
dradarbių skaičius. Jos sužadi­
no dėmesį dalies šviesesnės len­
kų visuomenės (“Varsnos”, 1972. 
Nr. 11-12).

“Varsnose” išspausdinta gero­
ji lietuvių poezija — Henriko 
Radausko verstas Tuvimo eilė­
raštis, Aldonos Gustaitės kūry­
ba lietuvių kalba ir kt. Paskelbti 
trumpi, bet turiningi istorijos, 
etnografijoSj /tautosakos, meno, 
kalbos, kultūros straipsniai. Net 
lenkų žymusis istorikas J. Och- 
manskis parašė gražų Zenono 
Ivinskio nekrologą. A. Greimas 
išspausdino įdomų rašinį “Gedi­
minas ir geležinis vilkas”, kurį 
reikia plačiau paminėti. Jis iškėlė 
naują šio padavimo aiškinimo 
galimybę. Iki šiol beveik neabe­
jota, kad geležinio vilko padavi­
mas atsirado humanizmo laikais, 
kada XV-XVI amžiais Lietuvos 
patriotai kovojo prieš lenkus už 
savo krašto teises. Norėdami at­
sispirti lenkams ir iškelti savą­
ją kilmę, jie sugalvojo ilgai už­
silikusią teoriją apie lietuvių 
kilmę iš romėnų. Geležinio vilko 
padavimas buvo lyg ir siejamas 
su legendariniais Romos įkūrė­
jais Romulu ir Rėmu, kuriuos už­
auginusi vilkė... A. Greimas sa­
vo straipsnyje kreipia mūsų dė­
mesį į skandinavų mitologiją, 
kurioje nemažą vaidmenį vaidi­
no vilkai. Gal skaidinavų-norma- 
nų įtakoje šis padavimas atsi­
rado? Jie lankėsi mūsų krašte 
vni-x amžiuose ir pagal arche­
ologinių kasinėjimų duomenis 
buvojo ir senoje gyvenvietėje 
Vilniuje. Jaunieji istorikai pri­
valėtų kreipti savo dėmesį į šią 
hipotezę ir moksliniai ištirti nor- 
manų vaidmenį mūsų istorijos 
apyaušryje.

“Varsnose” randame gražių 
atsiminimų apie Sūdavos žy­
mesniuosius asmenis. Prisimin­
tas ir Seinų vyskupas Antanas 
Baranauskas. Liūdnai atrodo šio 
didžiojo mūsų poeto paminklinės 
lentos lenkiškas užrašas... “Vars­
nose” netrūksta praktiškų pa­
tarimų lietuviškų papročių dės- ] 
tymų, net valgių receptų. Visas i 
leidinys dvelkia nuoširdžia re- J 
d aktorių meile savajam kraš- 1 
tui ir noru skiepyti ją skaityto- I 
jams. Tačiau aiškiai trūko J 
“Varsnose” “socialistinio rea­
lizmo” dvasios. Komunistinė fl 
propaganda lyg be jokio noro 1 
tik šen bei ten įsprausta. Gal 
dėl šios priežasties 1973 m. ko- 1

vo mėn. 3 d. “Draugo” praneši­
mu Lenkijos valdžia uždraudė 
“Varsnas” toliau leisti. O gal 
lenkai susirūpino lietuvybės at­
gaiva ir, prisidengdami komu­
nistinės propagandos stoka, pa­
veikė savo vyriausybę jiems ne­
tinkamą lietuvių žurnalą sustab­
dyti? Mūsų veiksniai privalėtų, 
šį reikalą nuodugniai ištirti ir 
tokius lietuvių kultūrinės- veik­
los persekiojimus plačiai pagar­
sint i. ... ......

Peržvelgus paskutinio “Vars­
nų” Nr. 11-12 lietuvių kultūri­
nės veiklos apžvalgą, tenka nuo­
širdžiai stebėtis Punsko- ir apy­
linkių- lietuviu atliktais -darbais. 
1972 m; birželio mėn. 1 d. žvike­
lių kaimo .ansamblis vaidino dra­
mą “Prieblandoje”. Atsilankė 
apie 4000 žiūrovų. Už dviejų sa­
vaičių šis ansamblis gastroliavo 
Vaičiuliškėse. Taip pat birželio 
mėn. Pristuvėnų teatro mėgė­
jai Klevuose vaidino J. Grušo 
“Herkų Mantą”. Tą patį vakarą 
Punsko. vidun'sės mokyklos pa­
silinksminime su menine pro­
grama ; dalyvavo 500 miesto ir 
apylinkių gyventojų. Birželio 
mėn. 11 <L Burbiškiu ansamblis 
vaidino komediją “šykštuolį”, 
birželio mėn. 17 d. Klevų būre­
lis vaidino “Septynis ožkėnus”.- 
Teatro mėgėjai nepabūgo Vi­
dugiriuose. vaidinti sudėtingą 
Balio Sruogos istorinę dramą =

taupykit

SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

$5,000.00 OR MORE

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2300.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Įsteigta 1923 metais. TeL 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

4 YEAR MATURITY 
k .

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir paiūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.
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Geras gyvenimas
Chicago Daily News korespon­

dentas Dennis Sodomka aprašė 
Cook apskrities moterų patai­
sos namus (Women’s Correctio­
nal Center), kurie ką tik pasta­
tyti ir įrengti prie 26 gatvės ir 
California avenue. Institucija 
pavadinta “moderniausiu pasau­
lyje” įrengimu, kurį galima pa­
laikyti modernia ligonine arba 
Viešbučiu.

Naujasis Cook apskrities mo­
terų sulaikymo centras, pagal 

“Milžino Paunksmė”. kurią bir­
želio mėn. 18 d. stebėjo apie 600 
žiūrovų. Rugpiūčio mėn. 20 d. 
įvyko Punske pirmasis akordeo­
nistų konkursas. “Varsnų” ži­
niomis būrys Punsko abiturien­
tų išvyko studijuoti į Varšuvos 
ir Vilniaus universitetus.

Mažojo Lietuvos kampelio di­
dieji vargai iki šiol nepasibaigė. 
Laisvieji lietuviai turėtų kreip­
ti savo žvilgsnį į tauriuosius Len­
kijos lietuvius ir jų žygius bei 
darbus visaip paremti.

(Sėja, 1973.1.2)

KNYGOS ANGLŲ KALBA
A VISIT TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA. Čikagietės įspūdžiai oku 

puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaina $1.00.

, JL* J asm irt* s, A KISS IN THE DARK. Pikantiškų ir intymių nuotykių 
Aprašymai,-paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleista. 
l50w psLt Kaina $2.50.

KrlstiĮonas Donelaitis, THE SEASONS. Klasinės poemos “Metai” poeto 
tfado Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kaina $3.00.

Dr; Jubzas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK By­
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istoriją. 
211 psl. Kaina $3.06. Kietais viršeliais $4.00.

. Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos įvairiomis progomis. Jas Ir 
ritas knygas galima įsigyti atsilankius į Naujienas arba atsiuntus čekį ar 
pinųįnę perlaidą.

1739 South Halsted Street, Chicago. HL 60608 
■UBUin■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

LIETUVOS VARDO KILMĖ
Daugelis nori patirti, iš kur yra kilęs Lietuvos vardas, bet 

mažai kas šį klausimą studijavo. Apie Dėtuvių tautą ir lietuvių 
kalbą yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. Lietuviai minimi 
senuose atsiminimuose ir metraščiuose. Ten minimas ir Lietuvos 
vardas.

Juozas Venclova, dirbęs prie šios studijos 20 metų, peržiūrėjo 
labai daug senų dokumentų. Savo studijoje jis nurodė kiekvieno 
žodžio metrikaciją*ir surašė Lietuvos praeitį Hečiančias knygas. 
Jis perskaitė šimtus knygų ir parašė 52 psl. knygelę, pavadintą 
LIETUVOS VARDO KILMĖ. Minkšti viršeliai, kaina $2. Knygelė 
jums bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St, Chicago, DL 60608

ffiyo paskirtį; moterų kalėjimas, 
neturi jokių geležinių virbalų 

languose ir jokių tradicinių ce­
lių (narvų).

Kiekvienai kalinei čia skiria­
ma po 10x12 grindų ploto kam­
barys su visų patogumų įrengi­
mais. Kai kurie kambariai yra 
pavienėms, kai kurie po dvi. 
Kiekvienas kambarys turi lan­
gą, kuriame ir grotai taip įreng­
ti, kad labiau panašūs į deko­
raciją. Durys atidaromos ir už­
daromos elektroniškai. Moterys 
savo celėse bus tik naktimis. 
Dienos metu jos dalyvaus įvai­
riose auklėjamose ir rehabilitaci- 
jos programose, k. a. siekiant 
baigti .kokį kursą ar laipsnį, šo­
kių, dramos rateliuose ir t. t. Be 
to, jos, jei norės, galės mokytis 
sekretoriauti, kosmetologijos, 
fasonų (madų), kulinarijos, 
praktiškų slaugių ir pan. profe­
sijų. Gerai įrengta TV ir mu­
zika aidi visose patalpose. Na­
mai turi nuosavą ligoninę, ope­
racijų kambarį, dantims taisy­
ti kabinetą, X-spindulių kamba­
rį, klasių kambarius ir dvi alėjas 
kamuoliui ritinti.

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

1739 So. Halsted St, Chicago, HL 60608

100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempHorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or­

derį tokiu adresu:
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POLITIKA IR POLITINĖ ETIKA
P. STRAVINSKAS

Subscription Ratos:
(n Chicago $22.00 per year, $12,00 per 
fix month. $7.50 per 3 months. In 
other USA localities $20.00 per year, 
$11.00 per six months, $6.00 per 
three months. Canada $22.00 per year; 
rther countries $23.00 per year.

15 cents per copy. 15 c. on Saturday

Dienraščio kainos;

Chicagoje ir priemiesčiuose:

I trims mėnesi am; _________  $6.00
vienam mėnesiui  *2.00

Kanadoje: 
metams -_______________  $22 <X*

pusei metų $12.00i 
vienam mėnesiui  $3.(X

Užsieniuose:
metam*!  $23.00
pusei metų ----------------------  $13.00
vienam mėnesiui . $3.50

metams<22-00 
pusei metų _____________  $12.00
trims mėnesiam*  $7.06 
vienam mėnesiui$3.00

(Tęsihys)
V. POLITINĖ ETIKA

1) Sąvoka

Etika vadiname: (1) doros 
(moralės) mokslą, taip pat 
(2) pačias doros normas (elg­
senas taisykles), principus.

Gali būti (1) bendrinė eti­
ka — tai visų žmonių etika ir

(2) specialinė — tiktai kurios 
žmonių grupės (profesinės ar 
kitos), kaip pav., gydytojų, 
advokatų, žurnalistų ir pan. 
etika.

Politinė etiki — tai politi­
kos darbą dirbančiųjų, politi­
ne veikla besireiškiančiųjų 
etika.

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 So. Halsted St. Chicago. 
Ill 60608. Tele* HAymarket 1-8100.Kitose JAV vietose:

metam, $20.00 Pinigui reikia liūsti pažto Money 
pusei metu-------------------- >11.00 Orderiu kartu iu užsakymu,

NAUJIENŲ rastinė atdara kasdien, Ižskyrui sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vaL vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai

Tuščios kalbos apie “komunistinę kultūrą”
Kiekvienas, į kurio rankas patenka sovietinis žur­

nalas, savaitinukas arba net dienraštis, jame randa įvai­
riausių pagyrų apie “komunistinę kultūrą”. Tie duome­
nys dažnai patvirtinti ilgiausiomis statistinėmis lentelė­
mis, kuriose nurodomas mokytojų ir mokinių skaičius, 
dėstytų valandų gausybė ir skaitytų paskaitų ilgiausios 
eilės. Rusiško gyvenimo nepažįstantieji keli mūsų jauni 
daktarai tuos duomenis kartoja. Jie tiki ta komunistine 
propaganda. Jie turi kantrybės tuos statistinius duome­
nis lukštenti, juos komentuoti, ir net bando įtikinti lietu­
vius jau “padaryta ir daroma” “kultūrine” pažanga “ta­
rybinėje” Lietuvoje.

Rusai inteligentai daug geriau pažįsta rusus komu­
nistus, jie seka visą sovietinį gyvenimą ir labai dažnai 
parodo, ko yra vertos tos pagyros- apie “komunistinę' 
kultūrą”, apie plačiųjų masių pasiekimą ir jos įtaką į “ko­
munizmą statančios socialistinės santvarkos” kasdieny­
bę. Rusai seka, kas darosLpačioje Rusijoje, bet jie kartais 
žvilgteria, kas darosi ir “tarybinėje” Lietuvoje. Jie žino, 
kad ramus rusų tautos kaimynas komunistų yra paverg­
tas ir kenčia tas pačias “komunistinės” prievartos pa­
sekmes.

S. Roždestvenskis Niujorke leidžiamame Novoje 
Ruskoje Slovo dienraštyje paskelbė įdomių žinių, paimtų 
iš naujausių sovietinių šaltinių apie “sovietinę” kultūrą, 
pasiekusią kaimą. Jis seka žinias apie Lietuvą, ir savo 
rašinyje “Mūšiai vakaruškose”, duoda tos “aukštos kul­
tūros” kasdieniniame gyvenime pavyzdžius. Jis pacituo­
ja dirbančių mergaičių Turkmenistan© komunistinio 
jaunimo redakcijai pasiųstą skundą, jame jaunos mer­
gaitės skundžiasi, kad naujai pastatytuose klubuose joks 
kultūrinis darbas neįmanomas. Tie namai paliekami be 
jokios priežiūros, juose nėra tvarkos, o dažnai ten siau­
čia chuliganai. Turėdamos galvoje Ašchabado kultūri­
nius namus, jaunos moterys šitaip redaktoriui rašo:

“Kur mums eiti vakarais? — Į paskaitas — neįdo­
mu, Į kiną — seni paveikslai Į šokius (ne kiekvieną va­
karą jie ruošiami), bet ten yra daug girtų ir nuolati­
niai skandalai ir muštynės. Sėdime parke arba prie na­
mų ir lukštename semečkas (saulėgrąžų grūdus). 0 se­
kančios dienos rytą — vėl į darbą”. (Novoje Ruskoje 
Slovo, liep. 14 d.,^2 psl.)

Šitokiu keliu “komunistinė” kultūra žengia į Turk­
menistan, bet reikalai negeriau tvarkomi ir pačioje Mas-

kvoje. Tas pats Roždestvenskis sako, kad panašūs šokiai 
buvo organizuojami Rygoje. Jaunimui bešokant “komu­
nistinės kultūros” namuose, technikos mokyklos mokinys 
Charitonovas vienam šokėjui taip skėlė i ausį, kad tas 
salėje išvirto. Kirto jis be jokios provokacijos, kirto to­
dėl, kad jis jau buvo išmetęs kelis stikliukus. Charitono- 
vui buvo suruoštas teismas, kuris, be kitų dalykų, kons­
tatavo, kad tuose “kultūros” namuose nėra jokios prie­
žiūros ir negalima net policininko prisišaukti. Ten ateina 
jaunuoliai gerokai išgėrę ir kiekvieną vakarą įvyksta 
kruvinos muštynės.

Roždestvenskis aprašo ir Mickūnuose veikiančius 
“komunistinės kultūros” namus. Į tuose namuose sureng­
tus šokius iš Naujosios Vilnios atsilankė 21 metų amžiaus 
Romas Stakackas ir 24 metų amžiaus Česlovas Dokunavi- 
čius. Jaunuoliai, prisilaikydami veikiančios tradicijos, 
gerokai išgėrę. Dokutavičius bešokdamas nepadoriai pa­
sielgė. Vienas salėje buvęs pilietis paprašė linksmų sve­
čių užeiti į sovietą. Dokutavičius atsisakė ir bandė mušti 
paprašiusį užeiti į sovietą. Tuojau, žinoma, prasidėjo 
muštynės. Stakackas norėjo padėti muštynes pradėju­
siam Dokutavičiui. Atsirado kuolai, pradėjo byrėti kėdės 
ir kiti pasitaikiusieji baldai. Teisme paaiškėjo, kad tarp 
Mickūnų ir Naujosios Vilnios vyrų jau seniai buvo neapy­
kanta, kuri dar ir dabar kartais pasireiškiahti. Bet įdo­
miausias yra Roždestvenskio cituojamos “Komjaunimo 
Tiesos” komentaras, štai jis:

“Komunistinė moralė yra priešinga tokioms muš­
tynėms ir tokiai neapykantai. Mūsų komunistinė mo­
ralė patvirtinama nuolatine kova prieš senus Įpročius 
— užsipuldinėjimai, dykaduoniavimas, girtavimas ir 
chuliganizmas, — esame prieš viską, ką mes"vadiname, 
praeities išgyvenomis.” (Ten pat).

Apie kokią “praeities išgyveną” okupantui tarnau­
jantieji redaktoriai čia kalba. Kaip Stakackas, taip ir 
Dokutavičius yra “komunistinės” santvarkos auklėtiniai. 
Vienas yra 21 metų, o antrasis yra 24. Abu yra “komu­
nizmą statančios socialistinės santvarkos” vaikai. Jie 
gimė prie sovietinės valdžios, jie ėjo į sovietines mokyk­
las, juos visą laiką auklėjo sovietiniai mokytojai; Jie ne­
turėjo progos susipažinti su “praeitie s išgyvenoiriis”, nes 
visos skaityklos jau seniai buvo išvalytos, visa nekomu­
nistinė spauda uždaryta, o per radiją jis nieko negalėjo 
girdėti apie laisvą ir nepriklausomą Lietuvą.

Stakackas ir Dokutavičius yra “komunistinio” auk­
lėjimo vaisius. Geležinė uždanga, pašte sėdintieji cenzo­
riai, kiekvieną nekomunistinę mintį braukiantieji redak­
toriai juos izoliavo nuo praeities. 0 ką komunistai jiems 
davėt Davė degtinę, prievarta brukamas neįdomias pas­
kaitas ir komunistines muštynes. Jos pasibaigs, kai iš 
Lietuvos bus iššluoti okupantai ir baigtas baisus lietuvių 
išnaudojimas, vadinamas komunizmu.
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Modernėje demokratinėje 
valstybėje, aukščiausioji val­
džia priklauso tautai, visiems 
valstybės žmonėms. Tokia bu­
vo (ir teisiškai tebėra) taip pat 
mūtų Lietuvos valstybė. To­
kiose valstybėse visi jų žmo­
nės sugebėjimus turi reikštis 
politinėje srityje, tuo ak kitu 
politiniu darbu, savo politine 
veikla. Aukšto kultūros lygio 
valstybių Žmonės taip ir daro. 
Tada ir politinė eitika jposlda- 
ro ne tik valstybės vadų, vei­
kėjų, bet, galima sakyti, visų 
sąmoningųjų valstybės Žmo­
nių.

Politinė etika tilo ir yra bū­
dinga, kad ja praktiškai vado­
vaujasi (ir turi vadovautis) 
politikoje besireiškiančių val­
stybės žmonių masės, tilo tar­
pu kai kitos speciallnės, saky­
sim, profesinės etikos taiko­
mos daug šiauresniems sluoks­
niams.

3) Pareiga politiką pažinti ir 
vadovautis

Jei taip, tai, vadinas, visi 
sąmoningi valstybės žmonės 
turi politinę etiką pažinti, taip 
praktiniame politikos darbe 
jie turi irgi ja vadovautis.

Politinės etikos pažinimo 
šaltinių yra įvairių. Tą etiką 
galime pažinti iš nesiklojusių 
davinių politinės veiklos tra­
dicijų, iš jos išdėstymo moks­
linių teorinių veikalų ir pan.

4 J P. e. santykis su bendrine 
politine etika

Pagaliau, politinės etikos 
normos nėra kokios visai skir- 
tihgos nuo bendrinės ėtikos 
normų. Ne, tai yra, galima sa­
kyti bendrinės etikos nortnbs, 
tik pritaikytos politikos darbo 
arba veiklos srjčiui. Tik gaila, 
<ad daugelis politikos veikėjų 
to, deja, nesupranta. Tokie gal 
mano, kad politika, anot Kip- 
ingo romano dfidvyrio; yrė 

“žemė už Suėžo”, kilt bevei­
kia Dešimt Dievo Įsakymų...

5) Ko mums trūksta?

Mes gal ir neturime daug 
tokių blogos valios, su politi­
nė etika nesiskaitančių žmo­
nių.

Sekdamas mūsų spaudą ir 
pastebėjęs kokią mūsų politi­
koje bėsfreiškįančiųjų publi­
cistų dorinę klaidą, aš kariais 
imu ir pakeliu, sakykim, Nau­
jienose savo balsą. Net pagal­
voju, kada tie kslystantieji yra 
blogi žmonės, darą klaidas 
sąmoningai, pikta valia. Bet 
po kiek laiko, pasiskaitęs jų 
moralės atžvilgiu gražių, net 
visai be priekaištų raštų, savo 
nuomonę pakeičiu.

Gi va, skaitytojai gal prisi­

mena mano net 10-ties straips­
nių seriĮ^ “AHra&ų akira­
čiai’, krtr ii labai atvirai, hėt 
vietomis ir kieta žodžiu pasi­
sakiau prieš mūsų akiratinin- 
kus ir jų “Akiračius”, kuriuose 
radau perdėm negatyvių, ne 
dorų straipsnių, nukreiptų 
ją prieš asmenis ir organizaci­
jas, ypač prieš Naujienas ir jų 
redakciją. Tikrai maniau, ka< 
akiratlninkal yra nepataiso­
mai blogos valios žmonės, iš­
skiriant jų gal tik vieną, kitą, 
kuriuos aš asmeniškai pažĮš- 
tu, kaip dorus vyrus.

Ir žiūrėkite, kas dabar atsi­
liko: iš spaudos ką tik išėjo 
“Akiračių” 1973 birželio mėn. 
laida, galima sakyti, be prie­
kaištų. Randame ten net ir vi­
sai gerų straipsnių, minčių, ne 
kuriomis visi galime sutikti. 
Kokios blogos valios ten jau 
visai nebematyti, nors “Nau­
jienoms” Akiračių publicistai 
ten dar yra alergiški... Jei šio 
laikraščio redaktorius leis, tai 
aš tą š. m. birželinę Akiračių 
laidą vėliau dar ir gražiai 
mūs Naujienose parecenzuo- 
siu, nuoširdžiai pasidžiaugda­
mas ja, o kartu ir akiratihin- 
kų toje laikraščio laidoje 
švystelėjusiu gražiu moralės 
veidu, tik, žinoma, negaran­
tuodama! už tai, kas ten rytoj 
bus . . .

Taigi va, paėmidu šį akira- 
tininkų pavyzdį, kaip įrody­
mą, kad net kartais mums at­
rodo labai piktos valios poli­
tikai, publicistai, tokie betgi 
iš tikrųjų gal nėra. Todėl dė^ 
to mums ir nereikia pėr daug 
skųstis.

Tai ko gi mums daugiausia 
trūksta? Mums trūksta vals- 
stybingumo, šviesios valstybi­
nės sąmonės, sUvokiriio valsty­
bės esmės ir politinio darbo 
valstybėje ar tremtyje pras­
mės.

Mūsų jaunimas, kaip jau 
esu anksčiai rašęs, visiškai to 
nesupranta. Politiką, kaip to­
kią, jis smerkiu; lUikb. tokiu 
nešvariu dUrbu, ribrs tai yra 
vienas iš garbingiausių ir val­
stybei reikalingiausių, |5ūti- 
niausių darbų.

TokU jau yra pasidariiisi ir 
kone visa mūsų vyresnioji kur­
ta. Kohe visi. mūsų žmonės, 
kartais, žiūrėk, net ir buvu­
sieji tų ar kitų mūšų pdiitiriių 
grupių veikėjai, vadai, iš po­
litinio darbo lauko pasitrau­
kia, užsidaro savo asmeninio 
gyvenimo, asmeninių interesų 
rate, ir taip laukia savo mizer- 
rio gyvfenimo pabaigos. Dėl to 
kenčia mūsų politinės grupės 
— partijos; mažėja savo na­
riais; kfenčia Vlikas, mūsų tau­
tos atstovybė, neturėdamas 
savo politinių grupių reikia­

mos paramos (nėfr jėgomis, nd? 
lėtomis); kartu kenčia ir. mū­
sų priespaudoje esanti, paver­
gta tauta, mūsų gerokai ap­
leista.

6) Kas tada daryli?

a) Visų pirma, turime da­
ryti, kas galima, mūsų išeivi­
jos valstybiniam sąmoninin- 
gumui atgaivinti ir sustiprinti, 
ypač turime tą daryti mūsų 
jaunoje kartoje.

b) Turime vengti mūšų 
spaudoje totališkai niekinti 
mūšų politikos veikėjus, kaip 
tokius, žeminti politiką, kaip 
tokią, ką dabar nepagalvoję 
daro kaikurie mūsų spaudos 
žmonės.

c) Turime aiškinti inūsų ne­
susipratusiai visuomenei poli­
tinio darbo reikšmę mūsų 
tremtyje, išeivijoje, ko daugis 
mūšų šiandien, deja, dar ne­
supranta.

d) Turime skatinti visus 
mūsų žmones (žinoma, ne vai­
kus) stoti į mūsų politines 
partijas ir jungtis į jų darbą, 
tartu per jas ir į Lietuvos lais­
vinimą. Turime į tą darbą 
traukti ypač mūsų jaunuome­
nę.

e) Turime nagrinėti mūsų 
spaudoje politines proble­
mas, ypač gi politinę etiką, ku­
rios šiandien daugis mūsų ne­
pažįsta ir išvis ja nesidomi. O 
tą politinę etiką pažinę, turi­
me ja ir vadovautis savo poli­
cinėje veikloje. Tuo būdu mes 
sustiprinsime visų išeivijos 
ietuvių pasitikėjimą mūsij po­

litikos veikėjus, o tdip pat ir 
pagarbą politikai, kaip tokiai.

(Pabaiga)

g “Kultūringumas yra lakas, 
kurs lengvai prasiskiedžia al­
koholyje

(George Bernard Shaw)

Savo naminę vaistai spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už­
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody­
ta: išimti visas bo n kūtes ir nuplauti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvykty klaidu, nes vaisty su­
maišymas gali būti fatališkas. Patik­
rinti, kokiy vaisty trūksta Ir juos pa­
pildai, kad būtum bet kokiam neti­
kėtumui pasiruošęs.

ALGIRDAS BUDRECKAS

KELIONE į amžiną 
VASARA
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iv.
LAS VEGAS

300 mylių nuo Los Angeles per kalnus, 
dykumas Las Vegas yra Nevados valsti­
joje. Kelionėje pravažiavome keletą mažų 
miestelių, keletą gyvenviečių, kopiame į 
San Bernardino kalnus. Mūsų automobilis 
prakaituoja ir kaista. Užkopus ant kalnų 
— lyguma ir dykumos. Smėlio — neap­
matomi akimis laukai. Sausas klimatas, 
maža drėgmės. Auga dykumų augalai: 
ypatingos rūšies palmės, kaktusai ir kito­
kį, įveikiantys sausrą ir karštį. Keliai ge­
ri. Daug darbo ir pinigų įdėta, skrodžiant 
ne tik lygumas, bet ir kalnų uolas, kurios 
nukabusios šalikelėse. Nuostabu, kad šita­
me sausros ir karščio kontinente dviejų 
mylių kalnų aukštumoje gali sulaikyti sa­
vo mašiną ir atšaldyti savo rankas kalnų' 
sniege.

Las Vegas miestas- savo pradžią veda 
iš netolimos praeities — 1905 metų, šiuo 
metu turi per 30 tūkstančių gyventojų. 
Miestas gyvena ir pinigą krauna iš azarti­
nių lošimų. Puošnūs lošimų namai, klubai

ir viešbučiai, šitame egzotikos mieste ne 
vienas yra pagaunamas lošimo aistros, čia 
sutiksi ir filmų aktorių, ir turtingą nuoty­
kių ieškotoją, ir darbininką, pravažiuojan­
čius savo atostogų metu. Visi pratuština 
savo pinigines. Nereikia prabėgti nepa­
žvelgus į tuos arabiško stiliaus — tūkstan­
čio ir vienos nakties — viešbučius, taip pat 
moderniškiausius Amerikos stiliaus mote­
lius, sukurtus iš fantazijos Ir patogumų. 
Man teko aplankyti ir Europos pramogines 
vietas, bet programa, kuri duodama “Stat- 
dust” klube yra pasaulinio lygio ir vienin­
telė Amerikoje. Jei azartinių lošimų mėgė­
jas persekiojamas įstatyttlų visose kitose 
Amerikos vietose, tai Nevados valstijoj jis 
gali jaustis, kaip namie. Jis Čia yra įstaty­
mų globojamas.

GRĮŽTAME čtKAGON

Po dienų Las Vegas ir mes, atidavę sa­
vo piniginę auką turistų miestui, gržtame 
į Los Angeles. Dar pora dienų ir grįšime 
namo — Čikagon. Su didesniu įtempimu 
ir entuziazmu išnaudojame laiką, ko dau­
giau aplankyti, pamatyti, ko daugiau įs­
pūdžių prisigaudyti. Lankome nors arti­
mesnius Los Angeles priemiesčius, ypač 
Pacifiko pakrantėse esamąsias, švarūs 
miesteliai, kaip ir pats Los Angeles mies­
tas. Namai tvarkingai prižiūrimi, vakarais 
prožektoriais apšviečiamu Daug radome 
parkelių su tropiniais augalais, medžiais,

gražių ežerėlių su gulbėmis ir kitokiais 
paukščiais.

Mūsų bičiulis Skirmantas, šio žaliuo­
jančio krašto pastovus gyventojas, žiūri su 
užuojauta į mus, kurie su širdgėla palieka­
me Kaliforniją. Sugrįšim, dar kartą duo­
dam sau pažadą, jei ne visam laikui, tai 
nors aplankyti.

Ir vėl mes erdvėje. Aukštyn ir aukš­
tyn, per čia pat riogsančiuj kalnus. Vėl at­
sisveikinome su Kalifornijds kloniais. Lėk­
tuvas vėl žemyn pradėjo Ifeistis. Vaizdai 
pasidarė ryškesni. Upės, kaip ilgi, vingiuo­
ti pamesti diržai ant lygaus stalo, žalios 
pievos ir laukai, kaip-"nukritę lapai. Apla­
mai vaizdas lyg šachmatų lenta. Norisi vis 
ką nors daugiau įžiūrėti. Ant žalio kilimo 
ir vėl rudos spalvos kubiukų pavidalo gy­
venamieji namai, žemėje taip viskas ma­
ža ir menkavertiška, palygintas su erdvės 
didybe. Nors labai dideliu greičiu skren­
dame, atrodo vos slenka lėmė po mūsų 
kojomis. Neilgai teko gėrėtis gražiais vaiz­
dais, apšviestais saulės spinduliais. Po mū- 
sųkojomis debesys, lyg kalnai, apdengti 
švarutėliu, neseniai iškritusiu sniegu. Ir 
ta monotonija nuvargino mflsQ akis. Mū­
sų akys nukrypo į paties lėktuvo studiją. 
Mes sėdifne lėktuvo prieky. Čia dažnai pa­
sirodo lėktuvo pilotai. Užkalbiname, pa­
sirodo pats lėktuvo kapitohas. Mielas, lei­
dosi įtraukiamas į kalbą. Rūpėjo iš jo iš­
kvosti lėktuvo vairavimo ir skridimo ypa­

tingumus. Lėktuvu skrendant svarbūs mo­
mentai pakylant ir nutupiant. Lėktuvas 
pradedąs kilti, kada žemėje išvysto 120 
mylių greitį per valandą.. Skrendama nu­
statytoje aukštumo plokštumoje. Visą lai­
ką palaikomas radijo ryšys sti žeme infor­
muojantis apie atmosferines sąlygas. 
Kiekvienu momentu pilotas žino, kur jis 
yra pagal gana tikslius instrumentus. Šių 
instrumentų veikimą jis mums pademons­
travo.

Oro matomumui privalomi tokie: Či­
kagai matomumas būtinas 300 pėdų, Los 
Angeles 200 pėdų. Esant mažesniam mato­
mumui, norėdami nutūpti, lėktuvai turi 
pasukti į tokius aerodromus, kur matomu­
mas geresnis.

Kapitonas mums papasakojo daug at­
sitikimų. Jis galėjo papašhkoti, nes jo krū­
tinę puošia briliantinė- sagtis, liudijanti 
dvidešimt penkių metų tarnybą.

Artėjame prie Čikagos. Kapitonas at­
sisveikinęs eina ir pats sėdasi prie lėktuvo 
vairo.

Saulės spinduliai vėl apšviečia baltą, 
kaip vilną, dugną. Esame virš debesų.

~Pranešama, kad jau esame virš palies 
Čikagos miesto. Dėl menko matomumo ir 
lėktuvų aerodrome susigrūdimo, sukame 
ratu virš Čikagos ir laukiame pranešimo, 
kada mums bus leidžiama nutūpti. Skrai­
dome ir laukiame. Pastebime ir daugiau

lėktuvų, skraidančių ir laukiančių eilės 
nutūpti.

Leidžiamės. Lėktuvas neria į debesis, 
jau matome miestą, esame 500 pėdų aukš­
tyje. Iš gražios, saulėtos erdvės panirome 
į tamsią ir drėgną Čikagos erdvę. Ratai 
rieda nusileidimo taku. Išlipimo stotis. Šal­
tas Šiaurės vėjas graibsto už mūsų ausų ir 
veido. Į gatvę, į tą pačią gatvę, kurią prieš 
dvi savaites palikome, besvajodami apie 
Kalifornijos grožybes.

Sveikinamės su draugais. Mūsų saule 
įdegti veidai vėsta Čikagoje.

(Pabaiga)

Skaitykite Ir putinkite
t) i b rt i* k 11 i
“N A U i i E N A S"

Jos visad rašo
TEISYBB
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ML ANNA BALIONAS 
Alfay; AUŠQ, nošIU 
lit WMttfS Uoos

2858 W. $3rd Street
Valafraos pagal susitarimą

Dft. K. G. BALUKAS
III

DR. FANG C. LU 
AKU6KRUA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGUA 
♦449 So, PuIm&J AdL (Crawford 

Moditel Uril|iii^. TaL LU 5-6441 
Antras ofisas —

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, IL TaL 599-0500 

Itiima ligonius pagal susitarimą. 
J61 fifeiumeptts skambinti 874-8012

Vaidinimai Tampoje
Tampos priemiestyje, ties Mu­

nicipal Beach, atidarytas teat­
ras, kuriame statomi įvairūs 
dramos veikalai ir operetės. Ne­
seniai buvo pastatyta operetė 
“Hello, Dolly”.

Teatras turi vieną savotišku-

DR. C k. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Totef. 695-0533

Fax VaMay Medteal Cantor 
ils Summit st. , 

ROUTE 58, ELGIN, (LUffolS

ML PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WESi 71st STREET
Ofisas: HEmlodr 4-5849 

Rarid.: 38*223*
OFISO VALANDOS: 

yliriuLdienUii ir ketvirtai 1—1 vai, 
sutrai, penktadieni nuo 1—5. tret 

T,. ir šežtai tiktai susitarus.

RaL GI 84873

OR. W.HSIN-EISIMAS 
akuierUa ii moTerų ligos 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 

♦132 Sd; K«dK4 Aveį WA 5-2*70 
valandos pagal susitarimą., Jei,neat- 

^^silįępįa, skambinti Ml 34001. _

DR. NHiA KRAUCEL- 
KRIAUCEL1UNA1TE 

įKufEiiiiA it moterųligcs 
6132 & KibZIE avė.

Teist. WA 5-2670.
Nėrtsilieptiš —- skambinti 

471-dSS; w.
.ya^doji. Jiagaj, šuritariiną,, _

Ofiso te!.: RE 4-1818 arba ££ 7-9700 
w®zjdenciįos: PR 6-980T

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71sf STREET 

VALA^T>OS:,,Pira v antradie­
niais. ketvirtadieniais ir penkta-

— dieniais nuo 3 iki 7 vaĮ popiet 
Šeštadieniais nuo 9 iki 11 vaL 
ryto tik susitarus. | %4

^JTrečiądieziĮais uždarytąjį- >

DR. FRANK PLECKAS
optometristas

,,, KALBA LIETUVIŠKAI 
2611 W. 71it St. — Tel. 737-5149

Tikrina a ris Pritaiko akinius ir 
“contact lenses”.

*
GĖLES VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GeLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMAI

Leidimai — Pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA

R. i E R Ė N A S
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-6063

(PUTRAMEAfASj
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlėc.

ROY R. PETRO (PU I RAMENTAS)
5525 So. Hirltm Avs. 546-1220

Apdraustas perkrausimas 
iš įvairiy atstumu. 

ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.; Frontier 6-1882

SOPHIE BARČUS 
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-l$li

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

VaL pagal, susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS ČHIĖŲRGUA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1-^4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 .vai. vak.

.. Ofiso to.: 776-2880
, Naujas rez. Jelef.: 448-5545

BRj P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Sdrtdri praktike ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tek 9-25-8296

Valandos:. 2—8 vaL vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vaL vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
rRex. tel.: WA 5-3099,

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vaL vak šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

. pagal susitarimą.

V* Tumasonis, M. D., S. C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST TTsf STREET 
Ofiu ritate HtmlAek 4-2123 
Rigid, Hiate Glb*on 8-6195

Prflmi Ugonfrnr pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. BE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. Gi 8-6195

P. ŠILEIKIS, 0. P.
HĮ dtTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
W dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir L t
VaL: 9—4 tf 8—8. šeJtadieniaJs 9—1. 
285U Wo« Gird SL, CMėago, UI. 60629 

,T«M<j P Respect 6-5084

skaItyk £ats ir paragink 
kirus SKAITYTI 

NAUJIENAS

mą, kad jame prieš vaidinimą Shaw. Mat, as iŠ pat mažystėn 
duodami pietūs. Valgiai yra ka- ■ esu pripratę mittoti prie tt- 
feterį)os stiliumi, gali pabirink- 
ti, ką ir kiek nori. Po pietų sta­
lai pakeliami į viršų pro lubas, 
ir nuleidžiama scena su reikalin­
gomis dekoracijomis. Vaidina 
Hollowoodo artistai ir daininin­
kai profesionalai.

Teatras turi didelį pasisekimą. 
Vietas reikia rezervuoti iš anks­
to, nes visada jų trūksta. Liepos 
mėnesio paskutinį šeštadienį tu­
rėjau progą matyti operetę “Hei­
lo, Dolly”. Už tai dėkinga po­
nams Davilei ir Jonui Kalpo­
kams. D. Kalpokienė yra svečių 
priėmėja šiame teatre. Tarnau­
tojams ji žinoma kaip lietuvė. 
Ji didžiuodamasi tai pabrėžia. 
Gaila, kad su daugelio naujųjų 
ateivių vaikų nebegalime susi­
kalbėti lietuviškai. Ką pasaky­
sit, ar ne gėda? Onutė

"Renegatui — išdavikui" 
leido apleisti SSSR

Sovietų rašytojas Andrėj Si- 
niavski, valdžios pavadintas “re­
negatu ir išdaviku”, prieš porą 
metų paleistas iš komunistinių 
kacetų, pasmerktas už savo 
priešsovietiškų raštų spausdini­
mą užsieniuose, netikėtai gavo 
leidimą sykiu su visa šeima iš­
važiuoti iš Sovietų Sąjungos, 
šiomis dienomis Siniavskis su 
žmona ir 7 metų sūneliu atvažia- 

' vo j Paryžių, kur žada pasilsėti 
po pergyvento sovietų košmaro.

Siniavskis Paryžiuje, Sorbo- 
nos universitete gauna literatū­
ros profesoriaus vietą. Bet Si- 
niavskįo draugas ir talkininkas 
kovoje už minties. ir kūrybos 
laisvę komunistinėje sistemoje, 
Danielius tebekeneia kacete.

Siniavskis, pasidaręs intelek­
tualų su komunistine sistema ko­
vos simboliu, iš darbo vergų la­
gerio buvo paleistas tik pilnai 
savo bausmę atvergavęs “už ge­
rą elgesį”.

SVEIKAS MIEGAS

Kartą pas Bernardą Shaw at­
silankė pradedantis literatas, 
kurs vos spėjęs pasisveikinti išsi­
traukė iš pažasties sąsiuvinį su 
savo kūryba ir pradėjo skaityti.

Shaw nieko nelaukęs plačiai 
atidarė kambario langą.

Kodėl maestro atidarėte lan­
gą? paklausė svečias.

— Nielto ypatingo, atsakė

viro lango.

• Kas nusikaltėliams atlei­
džia, tas nekaltus baus

(Julius Slovackis)

• Niekuomet nenustok vil­
ties — tai yra paskutinis raktas 
durims atidaryti (Exupery)

S Nė dėl baimės; bet dėl pa­
reigos reikia saugotis klaidų.

(Demokritas)

Nenuilstamajam Lifetuvitį Evangelikų

veikėjui

MARTYNUI NAUBtlUI
tragiška mirtimi žuvus,

reiškiame gilią užuojautą žmonai Marijai,- 

broliui Brunonui if jo Jšeimai bei kitiems

giminėms ir artimiesiems

LietiivitĮ Ėvarigelikii Taryba

JONAS POCIUS
Gyv. 725Š Sė. Campbell Avė

Mirė 1973 m. rugpiūčio mėn... j9 čt; 2:4t> všl rytd, sttladkęš 80 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr.

Amerikdjė išgyveno 24 inetuš. _o. ,
Palikti nuliūdę; žmona Brbriė, pagal tėvus Jonkaiu 

Bronė Barauskas^ žentas Algis ir kGeifima JdškSs, žėm 
nūs — Johas, marti Elizabeth!; LeonardasJįr Augustas 
Lietuvoje, 12 anūkų, seserų vaikai —■ John Skelly su šeima,,, Theodo­
ras ir Bronius Blinstrubai ir jų šeimbš bei Siti giminės, draugai ir 
pažįstami. " _

Lietuvoje tiko Valius ir Bolius Blinstrubaį su šeimomis,.Elutė Riirf- 
kevičienė su šeima,, švogeris Vincas Jonkaitiš su šeima ir švdgerka 
Pranė Slepatoeienė su šefifii.

Priklausė Marquette Parko Lietuvių Namų SavftiifiSų organižačijai.
Kurias pašarvotas Mšžėika - Ėvans koplyčioje; 6845 Sčf. Wėšterif 

Avenue . ? -

^ Trečiadienį, rugpiūčio-22, dieną 10:00 val^ryto bus ėdimas is ko­
plyčios į Šv. P. Mariįąs Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laiatijamis Sv. KSzifinero Lietuvių kapinėse.

Viši d. a. Jorio' Pociaus gimines, draugai ir pažįstami ntiošir(feai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patafriaviiria 
ir atsisveikinimą. ....

Nuliūdę lieka:

;.Žifionar dukteryf; sūnūs, anūkai, giminės.
Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel RĖ 7-Š6CK).

I!

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI,
KIEKVIENĄ DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI

Argi nežinote, kad tuose dalykuose (reikaluose), kurie yra mano 
Tėvo, man reikia būti? Luk« 2:49.

At nevisi mes turime turėti Viešpaties dvasią, kurią šitie jo žodžiai 
įrodo? Tikrieji Dievo šventieji neturi patys savo reikalų arba dalykų, nes 
jie viską atidavė Dievui jų pasišventimo valandoje. Savo reikalus jie veda 
kaipo Dięvo turtų globėjai, nesistengdami sukrauti turtų prieš mirtį, kad 
po mirties pavėdus juos savo vaikams ar artimams jų įsižeidimui, šitie 
globėjai privalo naudoti juos savo gyvenime sulig geriausiu savo išmany­
mu, nes mirtyje baigiasi jų užduotis ir ateina laikas išduoti apyskaitą.

Kristus pasakėr kad jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris­
taus bažnyčia. Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th St., Chicago, Illinois 60629.

SV. RAŠTO TYRINĖTOJA!

f

TĖVAS IR SŪNUS
HOME

Laidotuvių Direktoriai

2533 W. 71st
Telef.: GRovehill

Street 
6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

> 
e

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIK-CONDITIONED KOPLYČIOS

REpabEe 7-8500 REpHbKe T-a«M

EUDEIKIS
SĖNTAUSTA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIM1D 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440 '

Mūsų senam geram draugui
MARTYNUI NAŪBURŪI 

tragiškai mirus,
liūdesio valandoje reiškiame giliausią užuo­
jautą jo žmonai Marijai, broliui, dviem švo- 
gerkom ir visiems giminėms

MODEKN1SKOS AIK-CONDITIONED KOPLYČIOS

Martynas ir Stasė Purvinai ir šeima 
Pranas ir Bronė Sriugiai ir šeima 
Vilius ir Marta Trump jonai ir šeima

BBSS®

Mielam mūsų didžiajam veikėjui, švietė­
jui, kultūrininkui ir spaudos darbuotojui

MARTYNUI ĖMILIUI NAUBURUI

tragiškai žuvus,

nuoširdžią užuojautą skaudžiai nelaimės 
tiktai žmonai reiškia ir kartu liūdi

Mažosios Lietuvės
Lietuvių Draugija

• v
1S-

JOHN JASEGKAS
Gyv. Orlando, Florida. Anksčiau gyv. kroghton Parke,

• buvo kirpėjas.
Mirė 1973 m. rugpiūčio mėti. 18 dieną, sulaukęs senatvės. Gimęs 

Lietuvoje. . . v „
Amerikoje išgyveno daugelį metų.
Paliko nuliūdę: žnąorižL Adėla, pagaly tėvus Dęksnis; 3. sūnūs 7— 

Raymond ir Ernest, marti Catherine; 9 anūkai — Donną, Linda, Carol, 
Robert, Thomas, Janet, James, John ir Ernest bė’i kiti gfrflmės, drau­
gai ir pažįstami. - V ... Jiz—•

Priklausė -Eržvilko, Utenos, ir Žagariėciu krabams.
Kūnais paiarvėliis Petro Bieliūno koplyčioje, 4348 So. California 

Avenue. - , - .. % . .
Trečiadienį, rugpiu&o 22 dieną 9:30 vai. ryto bis lydimas iš ko­

plyčios į Lietuvių Tautines kapniės.
Visi' a. a. Joifn Jasėčko giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jkm paskutinį patarnavi­
mą it atsisveikinirbą.

Nuliūdę lieka:
Žmoni, sunUš, iftūkai, giminės. ____

Laidotuvių Direktorius Petras Bieliūnas. Tel. LA 3-J57Ž.
... .... r........ . .... i............Oi. . -

MARTthAS NAIIKUKaS
Gyv. 5916 Wėšt 63rd Ptace

žilvi aūfomobilid rielaHnėje 19^3 iri. rugpiūčio. fnėh. 17 dieną 
10:00 vai. vakare, sulaukės 75 mėtą slmtfStK. LifefdvO’jė, Lan­
gelių kaime, Šilutės jrajonp.

Amerikojė išgyveno 25 riietds. ,
Paliko. nuliūdę: žmoną .Marija, t>aRfll tėvas LanfffČ, WoHš feru- 

rid, gyv. Vokietijoj, JvogėrRą TZbia Jurėnienė, .švogeris Algirdas sd 
šeima, ir Lidija Sfefflpellertė ir jos vyras Augustas, švogeris Alfredas 
Lange".

Kfin£s trirj (jašaHėJŲts pfrniariletii 6:00 vai. vrfk. Lack - Laekawicz 
koplyčių*, 2424 Wfest 60.Streėt., , k? - c. t

Antradienį, 3:00 yaL popiet kūnas" Kn.< pefRČItdš B koplyčios Į 
Lietuvių Lftrteroftų TČviŠItės parapijos bažnyčią. 6641 So. Tt^y St., 
ktir įvyks budėtuVės 7 $1). vak. , .. .

Laidotuvių apeigos įvyks trečiadielrj 10dX) vii. rytd. Po gedulin­
gų pamaldų bus laidojamas Lietuviu Tautinėse kapinėse

t Visi a. a. Martyno Navburo giminės, draugai ir pažįstami nub- 
širifiiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir sUtėiRti jatfl paskutinį pa­
tarnavimą it' atsfcvefitfntfflą, ' • ’ r r*' 1 ’• •,»»??!. ,

Ndttiidė licit: " ‘ . f

tfridna Mariį^, ėirotli; Ir ii(i
iT1mM'4K

Ldidoftfvftj Ditefctorffl Stcpdhas C. L^ct ir širtitfs.
'■*l —---------------- ~ i'is»i.i J.—

NARIAI;
feftieagos

į
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI. 
M.AS DIENĄ 

IR NAKTĮ.
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
- 3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 501h Avė., Cicero,111. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phbne: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 Sb. LiTUANiCA AVE. Tel: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LAČKAW!CŽ)

2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 23fd PLACE Virginia 7-6672
1102Š ShtltHWESt klŪHiVAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS .
3354 Sor HASTED STREET’ ‘ Phone'. YArds 7-1911 *____________________________
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tas siekia pusantro milijono do- do, Joseph Aiuppa, Gus Alex ir 
o | leriu. Charles Nicoletti.

Nužudytas psichoterapistas
Per 33 metus praktikavęs sa-

Užmiestyje bus leidžiama 
deginti medžių lapus

Illinois gubernatorius Daniel 
Walker rugpiūčio 14 d. pasirašė 
įstatymą, kuriuo baigiamas drau­
dimas deginti medžių lapus, pra­
nešama iš Springfieldo. Tačiau 
tas įstatymas neliečia Chicagos 
nei kitų miestų, kurie turi iš­
leidę savo potvarkius, draudžian­
čius lapus deginti.

Illinois paroda baigėsi
Illinojaus valstybinė (žemės 

ūkio) paroda baigėsi praeitą 
sekmadienį su nuostoliais. Ne­
paisant, kad parodą aplankė apie 
700 tūkstančių žmonių, defici-

Kas turi atliekamo kraujo?
Į Chicagos Kraujo Tarybos po profesijoj psichoterapistas 

(Blood Council) atsišaukimą, ‘ Robert Mungerson, 51, turėjęs 
kad ligoninėms trūksta trans- ■ savo ofisą 310 S. Michigan avė., 
fuzijoms kraujo, atsiliepimas 
buvo gyvas ir krizė laikinai pa­
šalinta, bet savanoriai aukoto­
jai ir toliau dar reikalingi. Pri- 
sibijoma, kad Darbo savaitgaliui, 
per kurį gali būti daug trafiko 
nelaimių, kraujo pareikalavimas 
žymiai padidės. Kas gali prisi­
dėti su-savo kraujo auka, prašo­
mas skambinti į Blood Council 
332-2272. '

rastas nušautas ir apiplėštas sa­
vo bute 159 W. Burton place.

John Bibbs, 25, gyv. 4430 S. 
Prairie avė., eidamas su savo 
mergina pamatęs prie namų 4632 
S. Prairie avė. sėdintį tūlą vy­
riškį, pradėjo jį kaltinti, kad tas 
jį apiplėšęs. Po to jiedu pradė­
jo muštis ir nepažįstamasis iš­
sitraukęs peilį Dibbsą nudūręs 
pabėgo.

SKAITYK IR KITAM PATARK

SKAITYTI

'DIENRAŠTĮ

DEMOKRATINĮ

’’NAUJIENAS"

KRIMINALAS
Gengsterio laidotuvės

Iškilmingai, bet visiškai 
vačiai palaidotas Fiore Buccieri, 
67, vienas iš žymiausiųjų penkių 
Chicagos kriminalo sindikato va­
deivų. Jo mirties priežastis bu­
vęs vėžys. Buccieri tvarkė “sul­
čių spaudimo” ir azarto lošimų 
(gembleriavimo) reikalus ir bu­
vo “lygus” su Anthony Accar-

pri-

JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ * 
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ!

Prof. Vaclovo Biržiškos "Senyje Lietuvišky Knygy Istorija" yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygų kelias. 
Kietais viršeliais įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkst. $2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608.

Jau kuris laikas atspausdinta ir galima gauti knygą rinkoje

Alekso Ambrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 
Chicagos lietuviu gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psl. Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotas šalpos draugijos, statytos baž­
nyčios,. įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugja, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi­
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban-

Norintieji šią knygą Išgyti, prašomi parašyti čekį arba Mons 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS
vardu Ir pasiųsti:

1739 Sc. HALSTED ST„ CHICAGO, ILL.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įraakiai. Ilgu metu patyrimas. 

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST, CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

........... - - ■....... J-'-t-J. ■ ' '... ■g-mJN.- ................J..........  ------------------------------ 1..................................................................................-=^

Perkant Floridoje | I 
saugotis apgaulės

Chicago Tribūne trijų straips­
nių serijoje aprašo, kokios suk­
tybės ir apgaulės daromos per­
kant nuosavybę kur nors Floridoj 
ar Arizonoj, kur reklamose vaiz­
duojamas tikras “žemės rojus”,' 
o sutartį pasirašius dažniausiai 
pasirodo tikra apgaulė. Pasiro­
do, Illinojaus gyventojai kasmet 
išleidžia po S30 milijonų, pirk- 
damiesi kur pietuose senatvei, 
sveikatai, ramybei rezidencijas, 
bet ne visi apsidžiaugią.

Kadangi gana daug ir mūsų 
tautiečių svajoja apie saulėtąją 
Floridą, bus naudinga jiems per­
skaityti Arizonos kongresmano 
Morris K. Udall šešis patarimus:

Jei nori pirkti sklypą (lotą), 
prieš pirkdamas būtinai apžiū­
rėk.

Išklausęs pardavėjo kalbos, 
važiuok namo ir leisk galvai at­
aušti, ir tada labai atidžiai per­
skaityk kontraktą.

Pareikalauk parodyti nuosa­
vybės raportą apie žemę. Jis 
randamas United States Depart­
ment of Hausing and Urban Af­
fairs (Ulinojuj Registracijos ir 
Edukacijos departamente).

Sužinok, po kiek panašius skly­
pus toje srityje parduoda nepri­
klausomi žemės pardavinėtojai.

Patirk, kas mokės už vande­
nį ir komunalinius patarnavimus 
(utilities).

Sužinok ar ir koks bus pri­
važiavimas ir kaip bus sunau­
dota kita aplinkui esanti žemė.

Gubernatoriaus eilė

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 
2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • TeL WA 5-2787 

Didelis pasirinkimas Įvairių prekių. 
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W..69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai. Šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai Certifikatal.

J Lietuviams reikalinga literatūra I

Kiekvienas lietuvis, kuriam rupi šimtinio krašto laisvė ir lietu- 
1 vių gerbūvis, privalo susioažinti su žeminu išvardintomis knygomis. 
1 čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose, 
s

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
I leidžiant Lietuvą, bėrimą nuo bolševiku ir gyvenimą tremtiniu stovyk­

lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.
J. Audėnas. PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aurašyta 

paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
I išrvškėies nesikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
I asmenis. 270 psL $4.00. 
f

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje. Trakiuose. Druskininkuose. Kaune. Naudakiuose. 
Klaipėdoie ir Palangoie. Vaizdūs aprašyma.i ką ii ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ka iai žmonės pasakė. 95 psl. $1.00. Yra taip pat

I išversta į anglu kalbą. >
D. Kuraiti*. MAGIŠKUOJU KILIMU I VILNIŲ. Kelionės i Lietu- 

I vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis. KELIONĖ I ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au- 
I toriai)* nastabuma neapgauna inturisto ir agitnrono propaganda bei 
I užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

V Maciūnas. VINCAS KRĖVĖ SAVO LAIŠKUOSE, 1944-54 m. 49 
j psl $1.00. Didžiojo klasiko mintys ir rūpesčiai anie išeivijos kultū- 
f rinį gyvenimą. Skurdi tremtis ji nepalenkė bendradarbiavimui.

Komunizmas yra žiaurus. Bet jis ir jo vadai yra ne mažiau juo- 
I kfngi. Pasivokime visi, skaitydami Krizo Pleperio 77 ANEKDOTUS 
I 52 psl. $1.00.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 173$ So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 60608 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
čekj ar pinigine perlaidą.
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Vasaros malonumai. Jaunas Charles 
Weatherford iš Elyria, Ohio, žaidžia 

lauke su balionu.

Vienam jaunam vyrui duo­
dant po 400 miligramų proge­
sterone hormonu kas 10 dienų 
per metus laiko jo patologi­
niai impulsai dingo ir dabar 
jis galįs žurnalą
sklaidyti visiškai nebeturėda­
mas aistros atakuoti moteris.

John Hopkins tyrinėtojai 
vartoja į progesterone panašų 
sintetinį hormoną, pavadintą 
Depoprovera.

Playboy

- Po prezidento, vicepreziden­
to trečias iš eilės pradėtas i- 
tarinėti ir kaltinti Illinois gu­
bernatorius Walker, kuriam 
prikišama, kad per rinkimus 
gavęs iš Įvairių biznierių stam 
bias pinigų sumas ir dabar 
skirias savo rėmėjus Į valdžios 
pareigas, jiems duodąs val­
džios kontraktus ir tn. Gub. 
Walkeris susišaukęs Chicaco- 
ie spaudos konferencija visas 
tokias kalbas ir Įtarinėjimus 
pavadino ““faktu iškraipymu, 
skleidimu ir visišku melu’'. 
.Jis pareiškė, kad milijonai 
kontraktų tūlai August Clok- 
lund firmai davęs ne jis, o da­
vęs gub. Ocilvie transportaci- 
jos sekretorius paskutinę Ogil-;

gubern a toriavimo dieną 
m. sausio 6.

vie
1972

Vaistai lytiniams 
iškrypėliams

Luke Medical Center psi-

16,000 pabėgusių vaikų

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

FACTORY
LINDBERG

An outstanding company and mtr. of 
industrial heat treating furnaces of­
fers you permanent positions and an . 
opportunity to learn and work in ma­
ny trades. Must have experience and 

able to work from blueprints.
DAY SHIFT

ASSEMBLERS
(Millwrights and pipe fitters) 

SHEET METAL LAYOUT 
WIREMAN 
WELDERS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJ IMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

NIGHTS
WELDERS 

LATHE OPERATOR 
SHEET METAL LAYOUT 

(Part Time available 6 to 10 P. M.)

2150 W. HUBBARD
Across the street from the 

Milwaukee Rd. Western Ave Depot.
666-3443,

An Equal Opportunity Employer

MAINTENANCE MAX
Punch Press mechanical and 

electrical repair. 
Experienced.

All company benefits. Days.
CITY TOOL MFG. CO

3918 W. SHAKESPEARE

WELDERS
Experienced with sheet metal, struc­
tural anckable to read blueprint. 
Salary is open. Steady job for reliab­

le man. Apply in person: 
MORRILL & MOELLER

2303 WEST 18 ST. 
CHICAGO, ILLINOIS

REIKALINGAS PATYRĘS 
AUTO BODY AND FENDER MAN”. 

Pilna laika. Nuolatinis darbas.
Skambinti tel. 776-5888.

3518-24 WEST 63rd STREET

HELP WANTED — F5MALE 
Darbininkių Reikia

YOUNG GIRL
'Help with two school ase children, 
general housework. Own Roobu 

bath and T. V. 2 days off.
Salary open.

English not necessary. References.
Call after 4:30 P. M 

835-3757

__ WANTED WOALRX’ 
EX^ERHTNTCTiT) TO rvDT'p A TE 

MAGGI E TN T ATTMDRV
Good working nonditions ^’^hest 

wages. ^nnd trpnsnnrfation. 
nerenk • 

7A9 MATAJ Q'TrOT?p'p 

EVANSTON ILL.Chicagos policijos žiniomis 
kasmet čia dinssta —: pabėga 
no daueiau kaip 16.000 vaiku 
tarp 13 ir 15 nietų ir dausuma 
iu vra mergaitės, bet daugiau ninke išrinkta Janice Patocka, 
kaip 99 nuošimčiai tokiu pa- vicepirmininke— Florence Pa- 

'yra surandami tocka. Stella Karalaitis išrink- 
sugrįžta namo, ta iždininke. Virginia Shim- 

Driejkus — protokolų sekretore, 
.Tune Stukonis — kapelione, o 
Frances Balanda ir Mary Ra- 
dzukynas — vėliavnešės.

— Angela Kraiiceliūnienė. 
ilgametė šv. Kryžiaus ligoni­
nės vyr. sesuo, dabar gyvenan­
ti Hot Springs, Ark., po koios 
operacijos Christ Community’ 
ligoninėje grižo į namus. Ope­
racija

— Dariaus - Girėno paaal- 
binio moterų vieneto nirmi-

bėgėliu arba 
arba patvs 
27 - nužudvti jaunuoliai 
Houston. Tavas, nurodo, kad 
kai kurie nebegrįžta...

Kodėl paaugliai bėga iš na­
mų, patvre policininkai nuro­
do sekančias aplinkybes:

Pabėgėliu daugumą sudaro 
mergaitės tarp 13 ir 15 meti] 
amžiaus.

Pabėgėlė greičiausiai buvo 
susibarusi su tėvais, kad per­
manai ji tegalinanti laisvės iš­
eiti.

nawko, -kuria attiko
jDr. D. Giržadas. A. Kraučeliū-

Tėvai dažniausiai praėjus 6 ™enė Patenkinta ir dėkinga
ar iki 12 valandų šaukia poli- ^r" įžadui, 
ei ją.

Pabėgėlė 
stoja pas netoli kaimynystėje nas posto, 
gyvenančius gimines ar drau- n d. St. 
gus.

. - ' — Frank Jurgaitis, koman-
dažniausiai apsi-Įderi.ę Am. Legiono DON Var-

1973 m. rutmiūčio 
Svmphorosa bažny­

čioje. 6185 So. Austin Ave., su- 
Pabėgėlė dažniausiai grįžta 'situokė su Mrs. Daniel C. M. 

namo po dviejų ar trijų dienų J 
bet tik kai gauna žinią, kad 
policija jos ieško.

Sf.
chiatras dr. Jan Fawcett pa­
reiškė vilti, kad nauji vaistai. Lawn apylinkėje, 
atrodo, bus naudingi sukont­
roliuoti Ivtinių iškrypėlių ais­
tras, vedančias į prievartavi­
mus ir žmogžudystes.

Naujasis vaistas siekiąs su­
mažinti vyriškųjų lyties hor­
monų kiekį tuo būdu sumaži­
nant nenormalius lytinius im 
pulsus. John Hopkins univer­
sitete Ballimorėje daromi eks­
perimentai atrodą labai viltin­
gi. Smurtingi (lytiniai iškry­
pėliai turį daug testosterone 
hormonų ir tuos sukontrolia­
vus polinkiui į smurtingas ais- Richard J. Bish ir David Ah- 
tras pranykstą. Norint suma- ern. Policija suėmė 
žinti testosteronų kiekį. Dr. Reginald Smith ir 17 metų An-1 
Fawcett pasisakė vartojus mo- ette Green. Berniukas ir mer- 
teriškuosius lytinius hormo­
nus progesterone.

— Atidavus knygyną West 
1007 West 

63rd St. Marquette Parko gy­
ventojai. kurių tarpe yra daug 
skaitytojų, galės pasinaudoti 
patalpomis ir knygomis.

— Marquette Parko presbi­
teri jonai aiškins seneliams, 
koks maistas jiems yra pats 
lengviausias ir naudingiau- 

kurie seneliai buvo 
suteiktomis žinio-

sias. Kai 
patenkinti 
mis.

Pric

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road , Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ VALDYMAS — NOTARLATAS — VERTIMAI 

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA j

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233
NORITE PIRKTI 

AR PARDUOTI NAMĄ?
SUSISIEKITE SU
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY —
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

MARQUETTE PARKE 
savininkas parduoda mūrinį namą — 
4 kambariai ir 1 kambarys antrame 
aukšte. $15,900. Skambinti 476-6954.)

BUTŲ NUAMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS • PAR- 

PARDAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

PO ATOSTOGŲ

Real Estate, Notary Public 
INCOME TAX SERVICE 

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7455 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

SIUNTINIAI J LIETUVA 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4665 Archer Ava.

Chicago, HI. 60632. Ta|. YA 7-5930

MODERNUS 2 BUTŲ MŪRAS, arti 
72-tros ir California. įrengtas beis- 
mantas. Karpetai. Alum, langai. 
Naujas garažas. Vertas rimto dė­
mesio.

! 6 KAMBARIU MŪRAS' prie pat Ma­
ria High. Naujas gazu šildymas. 

. Karpetai visur. Garažas. S22.200.
I 4 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS įirti 
vienuolyno. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Karpetai. 3 auto mu­
ro garažas. $42,000.

i 1% AUKŠTO mūras "du butai — 
.5% ir 4 kambariai. Kabinetu virtu- 
i vės. Modernios vonios. Karpetai. ~Ga_- 
|zo šildymas. Alum. langai. Geležinė 
j tvora. Garažas. Tik keli blokai nuo 
parko. $17,000.

MIELAM Beverly Shores, norą blo­
ku nuo kranto ir buvusios Leonardo 

=5 kavinės, mūras ant 65’ sklypo. Du 
butai no 4 kambarius. ''Centralihis 
gazu šildvmas. Nuomos J^00 kas_ mė- 

$21.750.
ARTI 54-TOS ir CTLIFORNIA.

Didelis, seras 5 kambarių medinis su 
garažu $15.900.

BARGENAS. 2 aukštų apartamen- 
tinis mūras. Prie parko. Apie $18,000 
pajamų. Naujai sutvarkytas beisman- 
tas. Vertas $68.000 ir daugiau. ■

PALIKIMO MŪRAS atneša $4.000 
nuomos. Naujas sazu šildymas. Mūro 
garažas. Kaina $18,000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar­
quette Parke. Kaina $9,900.

Valdis Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

4. G. AUTO BESUKDERS
automobiliai iSlvgrnsmi ir nndn-Taksai $356 už 1973 m. Kaina

žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, pritvrusin darKirtinkų. Kai­

nos nebrangios.
3518-24 W. 63rd S*re*t. Chicago, 

TEL. — 776.5888
Aniceta* GarhaEtairska*.

m.

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai S104 mphm, ?'’+emobiIio 
Liability anHraudimas. 

Kreintis:
A. LAURėIT>ę 

4645 So. ASH' AND AVĖ. 
523-8775

K. P B I N © I $ 
CALIFORNIA SUPFR SERVICE 
Taisomi airio motorai, stabdžiai, 

tune-uos fr t. t,
So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO. ILL. TEL. VI 7-^377

NAMU REMONTAS
PRIEINAMA KAINA 

Jrenalu Ir tai««u kambarius, 
.virtuvo*. Atlieku cemento 

šaligatvius, laiotus ir t.

7 M. MŪRINIS 3 butu ir 2 biznio 
patalpų. Kiekvienas vienetas atski­
rai šildomas ir šaldomas. Gražiai 
įrengtas skiepas. $9.420 pajamų Į 
metus. Išlaidos — mokesčiai, vanduo 
ir apdrauda. Investavimas duoda 
virš 10% pelno.

MŪRINIS BUNGALOW 5 kambariu, 
2 miegamu. Labai švariai užlaikytas. 
Geri kilimai. Gražiai aptvertas kie­
mas 65-ta ir Maplewood.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

darbus: 
t

Tel.: 778-0838 ar 651-9625
Namu Statyba ir Remontai"^

Allister. Jungtuvių pokilis bu­
vo 2323 So. Wentworth Ave., 
Chicagoje Chiam salėje.

— Adu. Jonas Nasliūnas, 
praleidęs tris savaites atosto­
gų Cape Code, Mass., pas pp 
Adamonius, grįžo į Chicagą.

— T eis.

57-tos ir Rockwell' 
buvo sumušti du jaunuoliai—

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus Ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, Hl. 08608. TeL: VI 7-8447

rėjas. Am. Legiono Don Var­
nas namų prižiūrėtojas, akty­
viai savo aukomiss prisidedąs 
prie Įvairių patriotinių orga­
nizacijų. š. m. rugpiūčio 18 d. 
paminėjo savo 74 metų am­
žiaus sukaktį.

— Antanas Kevėža, prieš
Kazys Kasakaitis, metus atvykęs iš Argentinos, 

praleidęs vieną savaitę Union kur buvo veiklus lietuvių tar- 
Pier. Mich. po atostogų grįžo į 
Chicagą.

— Muzikas ir ado. Antanas 
Nakas su žmona Onvte atosto­
gauja Union Pier. Mich.

— Kanauninkas Vaclovas 
Zakarauskas ir kun. Zenonas 
Gelažius atostogas leidžia 
ridoje. Ft. Lauderdale. Į 
cagą grįš rugpiūčio 30 d.

— Povilas Dargis, SLA
zidentas su žmona Gertrūda 
atostogas leidžia prie Conne­
aut ežero. Pennsilvanijoje. Po 
atostogų grįžta į Pittsburghą.1 
Pa. š. m. rugpiūčio 19 d.

— Jonas Gaidelis, 
kariuomenės savanoris kū-Į

pe ir JAV įsijungė j įvairias 
organziacijas, š. m. rugpiūčio 
12 d. paminėjo savo 60 metų 
amžiaus sukaktį. S 
Genovaite vaišingai 
svečius.

A. T V E R A S
LAIKRODŽIAI IR BĖAN8ENYBĖS

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STRIKT

TaLs RBpuHIc 7-1941
i— -

Flo-
Chi-

Pre-

žmona 
priėmė

18 metų

gaitė sumušė du jaunus vyru­
kus.

TERRA
Brangenybė*, Laikrodžiai, Dovana* 

vltom* progam«.
3237 WEST 64rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

mažesnė 
krautu- 
Galima 

prieinamą 
kad tą 

tai

Call: Frank Zapoll* 
3208’A W. 95th St.

GA 4-8654

Parduodama Cicero Lietu­
vių Svetainė, 1401 So. 49th Court, 
Cicero, III. 60650. 

Didelė auditorija, 
svetainė, penkios (5) 
vės. viskas išnuomota, 
nupirkti už labai
kainą. Pageidaujama, 
namą įsigytų lietuviai, nes tai 

i lietuvių kolonija. Norint namą
Į apžiūrėti — skambinkite TO BIZNIEK1AI KUKIE GARSINASI 

Lietuvos 3-8266. Vakarais — OL 2-6090. “NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ
i (Pt). j PASISEKIMĄ BIZNYJE




